’ [ ]
Coup d'oell
sur les municipalités de
la MRC Matawinte

Recensement
2016

Service de surveillance, recherche et évaluation
Direction de santé publique
Centre intégré de santé et de services sociaux
de Lanaudiere

Québec



Auteurs

Josée Payette
Patrick Bellehumeur

Collaborateurs

Elizabeth Cadieux

Christine Garand

Louise Lemire

Genevieve Marquis

Sous |a coordination de

Elizabeth Cadieux

Conception graphique et mise en page
Josée Payette

Révision

Micheline Clermont

Ce document est disponible, en version électronique seulement, sur le site Web du Centre

intégré de santé et de services sociaux de Lanaudiere, au www.cisss-lanaudiere.gouv.qc.ca
sous Documentation/Santé publique/Portraits populationnels.

A la condition d’en mentionner la source, sa reproduction & des fins non commerciales est
autorisée. Toute information extraite de ce document devra porter la source suivante :

PAYETTE, Josée, et Patrick BELLEHUMEUR. Coup d’ceil sur les municipalités de la MRC
Matawinie — Recensement 2016, Joliette, Centre intégré de santé et de services sociaux de
Lanaudiere, Direction de santé publique, Service de surveillance, recherche et évaluation,
janvier 2018.

Source de I'image : Pixabay

© Direction de santé publique, CISSS de Lanaudiere, 2018
Dépot légal

Premier trimestre 2018

ISBN 978-2-550-80254-9
Bibliotheque et Archives nationales du Québec




Mot du Service

Lorsqu’on veut mieux agir pour et avec la population, la connaissance des caractéristiques
de celle-ci représente un atout indéniable. Ces informations seront d’autant plus utiles si
elles sont jumelées, entre autres, avec les connaissances que les utilisateurs possedent
eux-mémes de leur communauté.

Dans cette perspective, et avec la disponibilité récente des données du recensement
canadien de 2016, le Service de surveillance, recherche et évaluation propose la mise a
jour des documents de la série Coup d’ceil.

En tout, sept documents ont été produits

= pour chaque municipalité des six territoires de MRC : D’Autray, Joliette,
L’Assomption, Les Moulins, Matawinie et Montcalm;

= pour chaque MRC de Lanaudiere; incluant également Lanaudiere-Nord, Lanaudiére-
Sud, Lanaudiére et le Québec.

Présentation du document

Toujours sous forme de fiches, chaque document présente les principaux indicateurs
regroupés autour de sept chapitres portant sur les familles de recensement, les ménages
privés, le revenu, le logement, I'immigration et les minorités visibles, la scolarité, la
mobilité, le transport et travail. Pour chaque indicateur, une carte, des faits saillants et un
tableau sont présentés, décrivant lorsque possible, I'évolution au cours des derniéres
années.

Arrondissement aléatoire appliqué aux données du recensement

Tous les chiffres du recensement canadien ont fait I'objet d’un arrondissement aléatoire
effectué par Statistique Canada, producteur des données. Ce procédé vise a réduire les
risques de divulgation et de protéger le caractére confidentiel des renseignements. C'est
pour cette raison que tous les chiffres se terminent soit par un 0, soit par un 5.

Ces documents s’inscrivent dans le mandat de notre Service. D’une part, vous informer sur
les particularités de la population lanaudoise. D’autre part, contribuer a mieux
comprendre et a orienter les services dans chaque communauté, et ainsi s’assurer de
I’'amélioration de leur santé et de leur qualité de vie de la population lanaudoise.

Elizabeth Cadieux
Chef de I'administration des programmes
Surveillance, recherche et évaluation
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FAMILLES DE RECENSEMENT

Variation du nombre de familles de recensement
selon la municipalité, 2011-2016 (%)
¢ En 2016, la MRC de Matawinie compte
14 960 familles de recensement.

e Prés de 21 % des familles résident dans

MRC: 0,8 % la municipalité de Rawdon.

Lanaudiére : 4,0 %

¢ Entre 2011 et 2016, Sainte-Béatrix a
connu une hausse de 9 % de son
nombre de familles.

¢ 10 municipalités sur 17 ont connu une
augmentation de leur nombre de
familles entre 2011 et 2016.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

~./ ~ '// /\ Ghertsey Sl Marcelin-
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Entrelacs ™ { 5
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Variation (%) o
[1-68%2a0,7%
[108%a33%
[4.0%3a50,0%

[Z1Neon appplicable

Familles de recensement selon la municipalité, 2011 et 2016 (N et variation)

Familles de recensement

2011 2016 Variation
N N % « Un couple marié et les enfants, le cas échéant,
2 du couple et/ou de I'un ou I'autre des conjoints; un
Saint-Félix-de-Valois 1840 1880 2,2 couple en union libre et les enfants, le cas échéant,
Saint-Jean-de-Matha 1315 1345 2,3 du couple et/ou de I'un ou 'autre des partenaires;
Sainte-Béatrix 560 610 8,9 ou un palre;:tb seul, peu importe son ](cétat
N N matrimonial, habitant avec au moins un enfant
Sa!nt—AIphonsg-RodrlgL{ez 990 080 -10 dans le méme logement et cet ou ces enfants.
Sainte-Marcelline-de-Kildare 470 485 32 Tous les membres d'une famille de recensement
Rawdon 3 000 3120 4,0 particuliére habitent le méme logement. Un couple
Chertsey 1445 1365 -5,5 peut étre de sexe opposé ou de méme sexe. Les
Entrelacs 285 285 0.0 enfants peuvent étre des enfants naturels, par le
) ’ mariage, par |'union libre ou par adoption, peu
Ngtre—Dame—de—Ia—l\/Ieru 295 273 638 importe leur dge ou leur état matrimonial, du
Saint-Donat 1280 1205 -5,9 moment qu'ils habitent dans le logement sans leur
Saint-Céme 700 690 -1,4 propre conjoint marié, partenaire en union libre ou
Sainte-Emélie-de-I'Energie 490 465 5,1 enfant. Les petits-enfants habitant avec leurs
Saint-Damien 625 645 35 grands-parents, alors qu'aucun des parents n'est
X , ! présent, constituent également une famille de
Saint-Zénon 355 365 2,8 L —_—
Saint-Michel-des-Saints 690 710 2,9
Manawan (réserve indienne) 480 495 3,1 Source : | o
. . ., Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Saint-Guillaume-Nord (non orgamse) 20 30 50,0 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aolt 2017.
Notes :
Les résultats peuvent différer d’un tableau a l'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison
des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de
Lanaudiere. Elles peuvent différer des sommes des municipalités en raison des arrondis.
Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichiers 98-312-XCB2011021.ivt et
98-401-X2016053.ivt. Chapitre | / page 4
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FAMILLES DE RECENSEMENT

Variation de la proportion de familles de recensement avec enfant(s) a la maison
selon la municipalité, 2011-2016 (%)
e En 2016, la MRC de Matawinie compte
prés de 44 % de familles de recensement
avec au moins un enfant a la maison.

MRC:-5,1 %

Lanaudiore - 1.6 % e Presde 25 % des familles de recensement

avec enfant(s) habitent Rawdon.

¢ Dans Saint-Félix-de-Valois et Rawdon,
une famille sur deux a au moins un
enfant a la maison.

e Parmi les municipalités, aucune d’entre
elles n’a connu, en proportion, une
hausse de ses familles avec enfant(s).

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Sainte-Emélis- .
de-tEnergie

N P
o
¢

7 saintsean-
de-Matha L

SaintFelix-
de-valois

—
Sainte-Marcelline-
de-Kildaro

Entrelacs ™

y
L~
Variation (%) 4/

[1-333%a-52%
[1-51%a-1,5%
H-16%a00
[-INon applicable

Familles de recensement avec enfant(s) a la maison parmi I'ensemble des familles de

recensement selon la municipalité, 2011 et 2016 (N, % et variation de la proportion) Familles de recensement
« Un couple marié et les enfants, le cas échéant,
2011 2016 Variation du couple et/ou de I'un ou l'autre des conjoints; un
N Total % N Total % % couple en union libre et les enfants, le cas échéant,
- m " du couple et/ou de I'un ou 'autre des partenaires;
Saint-Félix-de-Valois 960 1840 52,2 970 1880 51,6 -1,1 ou un parent seul, peul importe sonl &tat
Saint-Jean-de-Matha 595 1315 45,2 575 1345 42,8 -5,5 matrimonial, habitant avec au moins un enfant
Sainte-Béatrix 255 560 45,5 255 610 418 -8,2 dans le méme logement et cet ou ces enfants.
Saint-Alphonse-Rodriguez 380 990 38,4 335 980 34,2 -10,9 Tous les membres d'une famille de recensement
Sainte-Marcelline-de-Kildare 240 470 51,1 225 485 46,4 9,1 particuliere habitent le méme logement. Un couple
Rawdon 1550 3000 51,7 1600 3120 51,3 0,7 peut étre de sexe opposé ou de méme sexe. Les
Chertsey cog 17225 384 TS 1365 370 37 enfants peuvent étre des enfants naturels, par le
! ’ ! mariage, par l'union libre ou par adoption, peu
Entrelacs 85 285 29,8 85 285 298 0,0 importe leur age ou leur état matrimonial, du
Notre-Dame-de-la-Merci 100 295 339 75 275273 195 moment qu'ils habitent dans le logement sans leur
Saint-Donat 485 1280 37,9 410 1205 34,0 -10,2 propre conjoint marié, partenaire en union libre ou
Saint-Céme 285 700 40,7 260 690 37,7 -7,4 enfant. Les petits-enfants habitant avec leurs
Sainte-Emélie-de-I'Energie 220 490 44,9 190 465 40,9 9,0 grands-parents, alors qu'aucun des parents n'est
Saint-Damien 550 625 40,0 535 645 36,4 8,9 présent, constituent également une famille de
Saint-Zénon 125 355 352 95 365 260 261 recensement.»
Saint-Michel-des-Saints 310 690 44,9 265 710 37,3 -16,9 Source :
Manawan (réserve indienne) 405 480 84,4 410 495 82,8 -1,8 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 5 20 250 5 30167 -333 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aclt 2017.
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudieére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichiers 98-312-XCB2011021.ivt et 98-401-X2016053.ivt.
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FAMILLES DE RECENSEMENT

Variation de la proportion de familles de recensement sans enfant a la maison
selon la municipalité, 2011-2016 (%)

~ ¢ En 2016, la MRC de Matawinie compte
57 % de familles recensement sans
enfant a la maison.

MRC:4,3%
Lanaudiére : 2,2 %

¢ Entre 2011 et 2016, lI'ensemble des
municipalités a connu une augmentation
de la proportion de familles de
recensement sans enfant.

i BRI 2 *  Saint-Zénon a enregistré une hausse de
G 15 % de sa proportion de familles sans

enfant.
SaintZénon ¢ Saint-Zénon, Entrelacs et Notre-Dame-

de-la-Merci affichent les proportions les
plus élevées de familles sans enfant a la

maison.
Saint-Guillaume- DaprDamn
Nord
oSl En raison des arrondis et des nombres
o parfois trés petits, il faut interpréter les
demans S résultats avec prudence.
!
g::::fx A saintFélix |
‘Saint-Donat "_}\_ de-Valois. ﬁl
g QY Seinonse-
Entrolacs "W":’h‘”? § //' Rawdon b
Variation (%)
[J00%a21%
[022%a42%
W43%a333%
[INon applicable
Familles de recensement sans enfant a la maison parmi I'ensemble des familles de
recensement selon la municipalité, 2011 et 2016 (N, % et variation de la proportion) Familles de recensement
« Un couple marié et les enfants, le cas échéant,
2011 2016 Variation du couple et/ou de I'un ou I'autre des conjoints; un
N Total % N Total % % couple en union libre et les enfants, le cas échéant,
Saintrélix-devalor 375 T840 476 910 1330 484 13 du couple et/ou de I'un ou 'autre des partenaires;
a!nt— elix-de-valols 4 ¢ 4 ou un parent seul, peu importe son état
Saint-Jean-de-Matha 725 1315 551 775 1345 576 45 matrimonial, habitant avec au moins un enfant
Sainte-Béatrix 310 560 554 360 610 59,0 6,6 dans le méme logement et cet ou ces enfants.
Saint-Alphonse-Rodriguez 605 990 61,1 645 980 65,8 7,7 Tous les membres d'une famille de recensement
Sainte-Marcelline-de-Kildare 230 470 48,9 260 485 536 9,5 particuliere habitent le méme logement. Un couple
Rawdon 1 445 3000 482 1515 3120 486 08 peut étre de sexe opposé ou de méme sexe. Les
Chertsey 208 1445 619 260 1365 63,0 17 enfa_nts peuver}t gtre z_jes enfants naturel_s/ par le
mariage, par l'union libre ou par adoption, peu
Entrelacs _ 200 285 70,2 200 285 70,2 00 importe leur 4ge ou leur état matrimonial, du
Notre-Dame-de-la-Merci 195 295 66,1 195 275 70,9 73 moment qu'ils habitent dans le logement sans leur
Saint-Donat 795 1280 62,1 800 1205 66,4 6,9 propre conjoint marié, partenaire en union libre ou
Saint-Céme 415 700 59,3 425 690 61,6 3,9 enfant. Les petits-enfants habitant avec leurs
Sainte-Emélie-de-I'Energie 265 490 54,1 280 465 60,2 11,3 grands-parents, alors qu'aucun des parents n'est
Saint-Damien 375 675 60.0 210 645 636 ) présent, constituent également une famille de
Saint-Zénon 225 355 634 265 365 72,6 14,6 recensement. »
Saint-Michel-des-Saints 380 690 55,1 445 710 62,7 13,8 SeuiEn s
Manawan (réserve indienne) 75 480 15,6 80 495 16,2 3,4 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 10 20 50,0 20 30 66,7 33,3 pepEle, Z0HE, o SE=I0I-X aw e, el A07;
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudieére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichiers 98-312-XCB2011021.ivt et 98-401-X2016053.ivt.
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FAMILLES DE RECENSEMENT

Variation de la proportion de familles de recensement comptant un couple
selon la municipalité, 2011-2016 (%)

) ¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie,
i ,’ 86 % des familles de recensement
: comptent un couple.

MRC:0,0%

Lanaudiore - 0.9 % ¢ La municipalité de Saint-Zénon affiche,

avec 93 %, la proportion la plus élevée
de familles comptant un couple, suivie
de prés par Saint-Michel-des-Saints et
Saint-Alphonse-Rodriguez.

Saint-Michel-
des-Saints

¢ La majorité des municipalités de la MRC
ont connu une hausse de la proportion
de familles comptant un couple.

Saint-Zénon

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
Saiot.Domien ,
i résultats avec prudence.

Sainte-Emélio-
de-'Energie

Saint-Come

/M/ Ty
)
Variation (%) <
[J-38%a-10%
0-09%a-01%
[o0%a11%
[Z3Non applicable

Saint-Donat

Saint-Alphonse-
Rodriguez

Familles de recensement comptant un couple parmi I'ensemble des familles de

recensement selon la municipalité, 2011 et 2016 (N, % et variation de la proportion) Familles de recensement
2011 2016 Variation « Un couple marié et les enfants, le cas échéant,
- - s du couple et/ou de I'un ou I'autre des conjoints; un
N Total % N Total % % couple en union libre et les enfants, le cas échéant,
Saint-Félix-de-Valois 1570 1840 85,3 1590 1880 84,6 -0,9 du couple et/ou de I'un ou 'autre des partenaires;
Saint-Jean-de-Matha 1145 1315 87,1 1175 1345 87,4 03 ou un parent seul, peu importe son état
Sainte-Béatrix 490 560 87.5 530 610 869 07 matrimonial, habitant avec au moins un enfant
Saint-Alphonse-Rodriguez 860 990 86,9 890 980 90,8 4,5 dans le méme logement et cet ou ces enfants.
Sainte-Marcelline-de-Kildare 415 470 883 435 485 89,7 16 Tous les membres d'une famille de recensement
ain 4 4 ’ particuliere habitent le méme logement. Un couple
Rawdon 2480 3000 827 2565 3120 822 0,6 peut étre de sexe opposé ou de méme sexe. Les
Chertsey 1260 1445 87,2 1185 1365 86,8 -0,4 enfants peuvent étre des enfants naturels, par le
Entrelacs 260 285 91,2 250 285 87,7 -3,8 mariage, par |'union libre ou par adoption, peu
Notre-Dame-de-la-Merci 265 295 89,8 240 275 873 -2,8 importe leur dge ou leur état matrimonial, du
Saint-Donat 1130 1280 883 1070 1205 888 06 moment qu'ils habitent dans le logement sans leur
Saint-Come 605 200 86,4 605 690 87,7 1'4 propre conjoint marié, partenaire en union libre ou
) L e . ! ! ! enfant. Les petits-enfants habitant avec leurs
Sa!nte-Emglle-de-I Energie 420 490 85,7 405 465 87,1 1,6 grands-parents, alors qu'aucun des parents n'est
Saint-Damien 545 625 87,2 570 645 88,4 13 présent, constituent également une famille de
Saint-Zénon 330 355 93,0 340 365 93,2 0,2 recensement. »
Saint-Michel-des-Saints 620 690 89,9 645 710 90,8 1,1
Manawan (réserve indienne) 355 480 74,0 360 495 72,7 -1,7 SeuiES 8 S
. X o, Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 15 20 75,0 25 30 83,3 11,1 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aodit 2017.
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :

Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichiers 98-312-XCB2011021.ivt et 98-401-X2016053.ivt.
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FAMILLES DE RECENSEMENT

Variation de la proportion de familles de recensement comptant un couple
avec enfant(s) a la maison selon la municipalité, 2011-2016 (%)
R \ . e En 2016, dans la MRC de Matawinie,

34 % des familles de recensement
comptant un couple ont au moins un
enfant a la maison.

MRC:-7,3%
Lanaudiere : -3,1 % N
* A Manawan, 78 % des couples ont au

moins un enfant a la maison.

¢ Entre 2011 et 2016, I'ensemble des
municipalités a connu une diminution de
la proportion de familles comptant un
couple avec enfant(s).

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

soint Guitaume- . P / \/

/ /

/ e ‘
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Y A e x P aintdoan
~
/ de-Matha
7\\ £ 5 \'{\ SNy
/ . Saint-Come A
/ g // /‘\ frvs \ Saint.Félix- !l
/ S - J‘i doValois |
/ y S
/ Notrs Dar- / y
Pl “,m::r\ v’& ( 4
N 4
< /
L —
~/ ) o Selnte Mareline-
Entrelacs™ ”/P—'
=
.

Variation (%)
[J-700%a-74%
[0-73%a-30%
W31%a-14%
[1Non applicable

Familles de recensement comptant un couple avec enfant(s) a la maison parmi 'ensemble

des familles de recensement comptant un couple selon la municipalité, 2011 et 2016 (N, % Familles de recensement
et variation de |a proportion) « Un couple marié et les enfants, le cas échéant,
du couple et/ou de I'un ou I'autre des conjoints; un
2011 2016 Variation couple en union libre et les enfants, le cas échéant,
N Total % N Total % % du couple et/ou de I'un ou 'autre des partenaires;

ou un parent seul, peu importe son état

Saint-Félix-de-Valois 695 1570 44,3 675 1590 42,5 -4,1 matrimonial, habitant avec au moins un enfant
Saint-Jean-de-Matha 420 1145 36,7 400 1175 34,0 -7,2 dans le méme logement et cet ou ces enfants.
Sainte-Béatrix 185 490 37,8 175 530 33,0 -12,5 Tous les membres d'une famille de recensement
Saint-Alphonse-Rodriguez 255 860 29,7 245 890 27,5 -7,2 particuliere habitent le méme logement. Un couple
Sainte-Marcelline-de-Kildare 180 415 434 175 435 40,2 7,2 peut étre de sexe opposé ou de méme sexe. Les
Rawdon 1035 2480 41,7 1050 2565 40,9 1,9 enfa_nts peuver}t étre (_ies enfants naturel_s, par le
Chertsey 360 1260 28,6 320 1185 27,0 5,5 mariage, par ['union fibre ou par adoption, peu
importe leur age ou leur état matrimonial, du
Entrelacs 60 260 231 55 250 22,0 4,7 moment qu'ils habitent dans le logement sans leur
Notre-Dame-de-la-Merci 70 265 264 45 240 188 290 propre conjoint marié, partenaire en union libre ou
Saint-Donat 335 1130 29,6 265 1070 24,8 -16,5 enfant. Les petits-enfants habitant avec leurs
Saint-Céme 195 605 32,2 175 605 28,9 -10,3 grands-parents, alors qu'aucun des parents n'est
Sainte-Emélie-de-I'Energie 155 420 36,9 125 405 30,9 -16,4 présent, constituent également une famille de
Saint-Damien 170 545 31,2 155 570 27,2 12,8 EEEECHEE O
Saint-zénon 100 330 303 75 340 22,1 -27,2 Source -
Saint-Michel-des-Saints 235 620 37,9 200 645 31,0 -18,2 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Manawan (réserve indienne) 280 355 78,9 280 360 77,8 -1,4 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aolt 2017.
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 10 15 66,7 5 25 20,0 -70,0
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiere. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :

Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichiers 98-312-XCB2011021.ivt et 98-401-X2016053.ivt. Chapitre | / page 8
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FAMILLES DE RECENSEMENT

Variation de la proportion de familles de recensement comptant un couple

sans enfant a la maison selon la municipalité, 2011-2016 (%)

¢ En 2016, la MRC de Matawinie compte

66 % de familles de recensement ayant

un couple vivant sans enfant a la
maison.

MRC : 4,3 %
Lanaudiere : 3,2 % N . ,
¢ A l'exception de Manawan, I'ensemble

des municipalités de la MRC présente
50 % ou plus de couples sans enfant.

SaNchos s 3 e Entre 2011 et 2016, la grande majorité

: i : des municipalités a connu une
augmentation de la proportion de
couples sans enfant.

Saint-Zénon

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
Saiot.Domien ,
i résultats avec prudence.

Sainte-Emélio-
de-Energie

Sainte-
Boatrix
Saint-Donat

Notre-Dame-
do-la-Merci

Variation (%)
[J14%a31%
[032%a42%
[W43%a200%
[Z3Non applicable

Familles de recensement comptant un couple sans enfant a la maison parmi I'ensemble des

familles de recensement comptant un couple selon la municipalité, 2011 et 2016 (N, % et Familles de recensement
variation de la proportion) « Un couple marié et les enfants, le cas échéant,
2011 2016 Variation du couple et/pu dg I'un ou l'autre des conj(?int?; un
couple en union libre et les enfants, le cas échéant,
N Total % N Total % % du couple et/ou de I'un ou 'autre des partenaires;
Saint-Félix-de-Valois 880 1570 56,1 910 1590 57,2 2,1 ou un parent seul, peu importe son état
Saint-Jean-de-Matha 725 1145 633 775 1175 660 42 (’;;agsr";lo':q‘z}n :a:‘;';::;‘iezta:etm;’l:”ie‘;”e:f';?tzt
Sainte-Béatrix 305 490 62,2 360 530 67,9 91 Tous les membres d'une famille de recensement
Saint-Alphonse-Rodriguez 610 860 70,9 645 890 72,5 2,2 particuliére habitent le méme logement. Un couple
Sainte-Marcelline-de-Kildare 230 415 55,4 260 435 59,8 7,8 peut étre de sexe opposé ou de méme sexe. Les
Rawdon 1445 2480 58,3 1515 2565 59,1 1,4 enfants peuvent étre des enfants naturels, par le
Chertsey 895 1260 71,0 860 1185 72,6 2,2 mariage, par |'union libre ou par adoption, peu
Entrelacs 200 260 76,9 200 250 80,0 4,0 importe Ieu.r ége-ou leur état matrimonial, du
Notre-Dame-de-la-Merci 195 265 73,6 195 240 813 104 moment qu'ils habitent dans le logement sans leur
- propre conjoint marié, partenaire en union libre ou
saint-Donat 795 1130 704 800 1070 74,8 63 enfant. Les petits-enfants habitant avec leurs
Saint—Cc?me ) 410 605 67,8 425 605 70,2 37 grands-parents, alors qu'aucun des parents n'est
Sainte-Emélie-de-I'Energie 270 420 64,3 280 405 69,1 7,5 présent, constituent également une famille de
Saint-Damien 375 545 68,8 410 570 71,9 4,5 recensement. »
Saint-Zénon 225 330 68,2 265 340 77,9 14,3
Saint-Michel-des-Saints 385 620 62,1 445 645 69,0 111 §Sati?§tei<;ue Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Manawan (réserve indienne) 80 355 22,5 80 360 22,2 -1,4 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aot 2017.
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 10 15 66,7 20 25 80,0 20,0

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichiers 98-312-XCB2011021.ivt et 98-401-X2016053.ivt. Chapitre | / page 9
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Proportion de familles monoparentales selon la municipalité, 2016 (%)

MRC:31,8 %
Lanaudiére : 28,7 %

Saint-Guillaume-
Nord

Sainto-Emélie-
de-Enargie

Saint.Came
Saint-Donat

Notre-Dame-
de-a-tarci

Sainte-Marcaling-
de-Kiidare.

Entrelacs ™

Proportion (%)
[J0.0%a286%
0287 %4317 %
[H318%2366%
[INen applicable

Familles monoparentales parmi I'ensemble des familles de recensement avec enfant(s)
selon la municipalité, 2011 et 2016 (N, % et variation de la proportion)

2011 2016 Variation

N Total % N Total % %
Saint-Félix-de-Valois 265 960 27,6 295 970 304 10,2
Saint-Jean-de-Matha 170 595 28,6 175 575 30,4 6,5
Sainte-Béatrix 65 255 25,5 80 255 314 23,1
Saint-Alphonse-Rodriguez 125 380 32,9 90 335 26,9 -18,3
Sainte-Marcelline-de-Kildare 60 240 25,0 50 225 22,2 -11,1
Rawdon 515 1550 332 550 1600 344 3,5
Chertsey 190 555 34,2 185 505 36,6 7,0
Entrelacs 25 85 294 30 85 353 20,0
Notre-Dame-de-la-Merci 30 100 30,0 30 75 40,0 33,3
Saint-Donat 155 485 32,0 145 410 354 10,7
Saint-Come 95 285 33,3 85 260 32,7 -1,9
Sainte-Emélie-de-I'Energie 70 220 31,8 65 190 34,2 7,5
Saint-Damien 80 250 32,0 80 235 34,0 6,4
Saint-Zénon 25 125 20,0 20 95 21,1 53
Saint-Michel-des-Saints 65 310 21,0 65 265 24,5 17,0
Manawan (réserve indienne) 120 405 29,6 130 410 31,7 7,0
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 5 0,0 0 5 0,0 0,0

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiere. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichiers 98-312-XCB2011021.ivt et 98-401-X2016053.ivt.

FAMILLES DE RECENSEMENT

¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie, les
familles monoparentales représentent
32 % des familles de recensement avec
enfant(s).

*  Pres de 27 % des familles monoparentales
habitent Rawdon.

e Entre 2011 et 2016, la majorité des
municipalités a connu une hausse de la
proportion de familles monoparentales.

e Entre 2011 et 2016, la proportion de
familles monoparentales a augmenté de
17 % a Saint-Michel-des-Saints.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Familles de recensement

« Un couple marié et les enfants, le cas échéant,
du couple et/ou de I'un ou I'autre des conjoints; un
couple en union libre et les enfants, le cas échéant,
du couple et/ou de I'un ou 'autre des partenaires;
ou un parent seul, peu importe son état
matrimonial, habitant avec au moins un enfant
dans le méme logement et cet ou ces enfants.
Tous les membres d'une famille de recensement
particuliere habitent le méme logement. Un couple
peut étre de sexe opposé ou de méme sexe. Les
enfants peuvent étre des enfants naturels, par le
mariage, par l'union libre ou par adoption, peu
importe leur age ou leur état matrimonial, du
moment qu'ils habitent dans le logement sans leur
propre conjoint marié, partenaire en union libre ou
enfant. Les petits-enfants habitant avec leurs
grands-parents, alors qu'aucun des parents n'est
présent, constituent également une famille de
recensement. »

Source :
Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
population, 2016, no 98-301-X au catalogue, ao(t 2017.

Chapitre | / page 10
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FAMILLES DE RECENSEMENT

Variation de la proportion de familles monoparentales dont le chef de

famille est une femme selon la municipalité, 2011-2016 (%)

¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie,
71 % des familles monoparentales ont
une femme comme chef de famille.

MRC:-1,7 % .

Lanaudiore £ 0,1 % A Saint-Félix-de-Valois, Saint-Céme et

Saint-Zénon, autour de 75 % des familles
monoparentales ont comme chef de
famille une femme.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Saint-Zénon

- Saint-Félix
Salnt-Qonat 2 de-Valois

Notre-Dama-
da-la-Marci

A S
Ve “Sainte-Marcelline-
L de-Kildara

Entrelacs™

Variation (%)
[J-200%a-18%
[0-1.7%a00%
H01%a333%
[INon applicable

Familles monoparentales dont le chef de famille est une femme parmi I'ensemble des

familles de recensement monoparentales selon la municipalité, 2011 et 2016 (N, % et Familles de recensement
variation de la proportion) « Un couple marié et les enfants, le cas échéant,
du couple et/ou de I'un ou I'autre des conjoints; un
2011 2016 Variation couple en union libre et les enfants, le cas échéant,
N Total % N Total % % du couple et/ou de I'un ou 'autre des partenaires;

ou un parent seul, peu importe son état

Saint-Félix-de-Valois 185 265 69,8 220 295 74,6 638 matrimonial, habitant avec au moins un enfant
Saint-Jean-de-Matha 120 170 70,6 120 175 68,6 -2,9 dans lel méme logement et cet oul ces enfants,
Sainte-Béatrix 45 65 69,2 50 80 62,5 -9,7 Tous les membres d'une famille de recensement
Saint-Alphonse-Rodriguez 85 125 68,0 55 90 61,1 -10,1 particuliere habitent le méme logement. Un couple
Sainte-Marcelline-de-Kildare 45 60 75,0 30 50 60,0 -20,0 peut étre de sexe opposé ou de méme sexe. Les
Rawdon 385 515 748 400 550 727 27 enfants peuvent étre des enfants naturels, par le
Chertsey 130 190 68:4 125 185 67:6 _1:2 mariage/ par I'Aunion libre oy par adgptior], peu
importe leur age ou leur état matrimonial, du
Entrelacs 15 25 600 15 30 500 -16,7 moment qu'ils habitent dans le logement sans leur
Notre-Dame-de-la-Merci 1 30300 20 30667 333 propre conjoint marié, partenaire en union libre ou
Saint-Donat 105 155 67,7 100 145 69,0 1,8 enfant. Les petits-enfants habitant avec leurs
Saint-Come 70 95 73,7 65 85 76,5 3,8 grands-parents, alors qu'aucun des parents n'est
Sainte-Emélie-de-I'Energie 50 70 714 40 65 615 -13,8 présent, constituent également une famille de
Saint-Damien 65 80 81,3 55 80 688 -15,4 EEESTIEE, D
Saint-Zénon 15 25 60,0 15 20 75,0 25,0 Source
Saint-Michel-des-Saints 45 65 69,2 45 65 69,2 0,0 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Manawan (réserve indienne) 95 120 79,2 95 130 73,1 7,7 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aolt 2017.
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 0 na 0 0 na na
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiere. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

Chapitre | / page 11
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Salnt-Donat

Variation (%)
[1-200%a-02%
[J-01%a43%
H44%a333%
[EINon applicable

Saint:Zanon

Sainte-Emétia-
de-rEnergie

Saint-Damian

MRC: 4,4 %
Lanaudiére : -0,1 %

—

Variation de la proportion de familles monoparentales dont le chef de
famille est un homme selon la municipalité, 2011-2016 (%)

Familles monoparentales dont le chef de famille est un homme parmi I'ensemble des
familles de recensement monoparentales selon la municipalité, 2011 et 2016 (N, % et

variation de la proportion)

2011 2016 Variation

N Total % N Total % %
Saint-Félix-de-Valois 75 265 28,3 70 295 23,7 -16,2
Saint-Jean-de-Matha 50 170 25,4 50 175 28,6 -2,9
Sainte-Béatrix 20 65 30,8 30 80 37,5 21,9
Saint-Alphonse-Rodriguez 45 125 36,0 35 90 38,9 8,0
Sainte-Marcelline-de-Kildare 15 60 25,0 15 50 30,0 20,0
Rawdon 130 515 25,2 150 550 27,3 8,0
Chertsey 60 190 31,6 55 185 29,7 -5,9
Entrelacs 10 25 40,0 15 30 50,0 25,0
Notre-Dame-de-la-Merci 15 30 50,0 15 30 50,0 0,0
Saint-Donat 45 155 25,0 45 145 31,0 6,9
Saint-Come 25 95 26,3 20 85 23,5 -10,6
Sainte-Emélie-de-I'Energie 20 70 286 20 65 30,8 7,7
Saint-Damien 15 80 18,8 20 80 25,0 33,3
Saint-Zénon 10 25 40,0 10 20 50,0 25,0
Saint-Michel-des-Saints 25 65 385 20 65 30,8 -20,0
Manawan (réserve indienne) 30 120 25,0 35 130 26,9 7,7
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 0 na 0 0 na na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiere. Elles peuvent différer des

sommes des municipalités en raison des arrondis.
na : non applicable

Source :

Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichiers 98-312-XCB2011021.ivt et 98-401-X2016053.ivt.

FAMILLES DE RECENSEMENT

¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie,
30 % des familles monoparentales ont
un homme comme chef de famille.

¢ Dans la MRC, 25 % des familles mono-
parentales dirigées par un homme se
retrouvent a Rawdon.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Familles de recensement

« Un couple marié et les enfants, le cas échéant,
du couple et/ou de I'un ou I'autre des conjoints; un
couple en union libre et les enfants, le cas échéant,
du couple et/ou de I'un ou 'autre des partenaires;
ou un parent seul, peu importe son état
matrimonial, habitant avec au moins un enfant
dans le méme logement et cet ou ces enfants.
Tous les membres d'une famille de recensement
particuliere habitent le méme logement. Un couple
peut étre de sexe opposé ou de méme sexe. Les
enfants peuvent étre des enfants naturels, par le
mariage, par l'union libre ou par adoption, peu
importe leur age ou leur état matrimonial, du
moment qu'ils habitent dans le logement sans leur
propre conjoint marié, partenaire en union libre ou
enfant. Les petits-enfants habitant avec leurs
grands-parents, alors qu'aucun des parents n'est
présent, constituent également une famille de
recensement. »

Source :
Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
population, 2016, no 98-301-X au catalogue, ao(t 2017.
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FAMILLES DE RECENSEMENT

Proportion de familles de recensement ayant au moins un enfant

de moins de 18 ans a la maison selon la municipalité, 2016 (%)

e e En 2016, parmi les familles de
recensement avec enfant(s) de la MRC
de Matawinie, 65 % ont au moins un
enfant de moins de 18 ans.

MRC : 65,3 %

Lanaudiére : 68,5 %
e Entre 2011 et 2016, 12 des 17

municipalités ont connu une baisse de
leur proportion de familles avec
enfant(s) de moins de 18 ans.

Saint-Michl-
des-Saints

* Entrelacs est la municipalité ayant connu
la plus forte hausse de la proportion de
familles avec enfant(s) de moins de 18
ans de la MRC.

Saint-Zénon

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les

y résultats avec prudence.
/ SointeEmelie-
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/ Sainte-Marcelline-
Fi de-Kildare

Entrelacs ™~

Proportion (%)
[10.0% 4652 %
[1653% a68.4 %
[685%2805%
[ZINon applicable

Familles de recensement ayant au moins un enfant de moins de 18 ans a la maison parmi

I'ensemble des familles de recensement avec enfant(s) selon la municipalité, 2011 et 2016 Familles de recensement
(N, % et variation de la proportion) « Un couple marié et les enfants, le cas échéant,
du couple et/ou de I'un ou I'autre des conjoints; un
2011 2016 Variation couple en union libre et les enfants, le cas échéant,
N Total % N Total % % du couple et/ou de I'un ou 'autre des partenaires;

ou un parent seul, peu importe son état

Saint-Félix-de-Valois 655 960 68,2 655 965 67,9 0,5 matrimonial, habitant avec au moins un enfant

Saint-Jean-de-Matha 395 590 66,9 355 575 61,7 7,8 ¢S (1o meme (SEaman 6 G @Y 65 EHEmS.

Sainte-Béatrix 170 250 68,0 170 250 68,0 0,0 Tous les membres d'une famille de recensement

Saint-Alphonse-Rodriguez 255 380 67,1 210 335 62,7 -6,6 particuliere habitent le méme logement. Un couple

Sainte-Marcelline-de-Kildare 175 240 72,9 165 225 733 0,6 peut étre de sexe opposé ou de méme sexe. Les

Rawdon 1095 1550 706 1045 1605 651 73 enfants peuvent étre des enfants naturels, par le

Chertsey 365 550 66,4 320 500 64,0 36 mariage, par ['union fibre ou par adoption, peu
importe leur age ou leur état matrimonial, du

Entrelacs . 45 85 529 55 85 647 22,2 moment qu'ils habitent dans le logement sans leur

Notre-Dame-de-la-Merci 65 100 65,0 40 80 50,0 =231 propre conjoint marié, partenaire en union libre ou

Saint-Donat 300 485 61,9 260 410 63,4 2,5 enfant. Les petits-enfants habitant avec leurs

Saint-Cébme 165 285 57,9 160 260 61,5 6,3 grands-parents, alors qu'aucun des parents n'est

sainte-Emélie-de-I'Energie 150 225 66,7 125 195 64,1 -3,8 présent, constituent également une famille de

Saint-Damien 165 250 66,0 155 235 66,0 0,1 EEEECHEE O

Saint-Zénon 95 130 73,1 60 105 57,1 -21,8 Source -

Saint-Michel-des-Saints 210 305 68,9 160 265 60,4 -12,3 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la

Manawan (réserve indienne) 355 405 87,7 330 410 80,5 -8,2 (reultiiia, 20005, o EB-E0IRX A eaElegus, el 2017

Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 5 5 100,0 0 10 0,0 -100,0

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des

sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source : .

Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichier 98-400-X2016025.ivt. Chapitre | / page 13
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Personnes de 15 ans et plus vivant dans un ménage privé

Personnes de 15 ans et plus vivant hors famille de Personnes de 15 ans et plus vivant dans une
recensement famille de recensement

Vivant seules

Vivant avec des personnes
apparentées

Vivant avec des
personnes non
apparentées

I
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MENAGES PRIVES

Variation du nombre de personnes de 15 ans et plus dans les ménages privés

selon la municipalité, 2011-2016 (%)
st ¢« En 2016, dans la MRC de Matawinie,
42 830 personnes de 15 ans et plus
vivent dans un ménage privé.

MRC:2,0%
Lanaudiére : 4,0 %

¢ La moitié des personnes de 15 ans et
plus se retrouvent dans les municipalités
de Rawdon, Saint-Félix-de-Valois,
Chertsey et Saint-Jean-de-Matha.

y e Entre 2011 et 2016, 12 municipalités sur
e 17 ont connu une augmentation du
nombre de personnes de 15 ans et plus

vivant en ménage privé.
‘Saint-Zénon
e Saint-Michel-des-Saints est la
municipalité ayant connu la plus grande
variation du nombre de personnes de 15
Saint-Guillaume-Nord i ans et plus vivant dans un ménage privé.

Sainto-Emélie-
de-Energie

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Sainte-Marcelline-
de-Kildare

Variation (%)

.”
[162%a19% Pt
[J20%a39% % /
W4.0%a41,7% &

[Z]Non applicable

Personnes de 15 ans et plus dans les ménages privés selon la municipalité, 2011 et 2016
(N et variation)

2011 2016 Variation
N N % , i

Saint-Félix-de-Valois 5035 5205 3,4 Ménages privés
Saint-Jean-de-Matha 3695 3765 1,9 « S'applique a une personne ou un groupe de
Sainte-Béatrix 1615 1700 5,3 personnes qui occupent le méme logement et qui
Saint-Alphonse-Rodriguez 2790 2815 0,9 n'ont pas de domicile habituel ailleurs au Canada
Sainte-Marcelline-de-Kildare 1285 1355 5,4 @ & N
Rawdon 8275 211> 63 [...] Dans le cadre du recensement, les ménages
Chertsey 4285 4120 -39 sont classés en trois catégories : les ménages
Entrelacs 830 860 3,6 privés, les ménages collectifs et les ménages a
Notre-Dame-de-la-Merci 890 835 -6,2 I'extérieur du Canada. »
Saint-Donat 3630 3470 -4,4
Saint-Come 1960 1920 2,0 Source : B

. . ! Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Sainte-Emélie-de-I'Energie 1420 1355 -4,6 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aodt 2017.
Saint-Damien 1770 1875 59
Saint-Zénon 1000 1040 4,0
Saint-Michel-des-Saints 1845 1990 7,9
Manawan (réserve indienne) 1265 1315 4,0
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 60 85 41,7

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a l'autre, et ce, pour un méme indicateur, en
raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les
MRC de Lanaudiere. Elles peuvent différer des sommes des municipalités en raison des
arrondis.

Source : Chapitre Il / page 4
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichier 98-400-X2016029.ivt. Janvier 2018




MENAGES PRIVES

Proportion de personnes de 15 ans et plus vivant seules

selon la municipalité, 2016 (%)

¢« En 2016, dans la MRC de Matawinie, la

proportion de la population de 15 ans et

plus vivant seule dans les ménages privés
atteint 18 %.

MRC: 18,2 %
Lanaudiére : 13,6 % .
¢ Notre-Dame-de-la-Merci est la

municipalité ou la proportion de
personnes vivant seules est la plus
élevée.

Salokchal: ; e Entre 2011 et 2016, la majorité des
municipalités de la MRC ont connu une
augmentation de la proportion de

Saint-Zénon personnes vivant seules.
e Saint-Michel-des-Saints est la
municipalité ayant connu la plus
Saint-Guillaume-Nord il importante  augmentation de la
proportion de personnes de 15 ans et
Sainte-Emélie- 2 plus vivant seules.

de-I'Energie

En raison des arrondis et des nombres
saine-Beatix Qg U LALLS parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Saint-Come
Saint-Donat

Notre-Dame- Saint-Alphonse-
de-la-Merci Rodriguez

~/ "Sainte-Marcelline-
de-Kildare

Proportion (%)
O11% a135%
[]136%a18,1%
WE182%a235%
[E]Non applicable

Personnes de 15 ans et plus vivant seules parmi I'ensemble des personnes de 15 ans et plus
dans les ménages privés selon la municipalité, 2011 et 2016 (N, % et variation de la

proportion)
2011 2016 Variation
N Total % N Total % % Ménages privés
Saint-Félix-de-Valois 665 5035 13,2 765 5205 14,7 11,3 « S'applique a une personne ou un groupe de
Saint-Jean-de-Matha 590 3695 16,0 635 3765 16,9 5,6 personnes qui occupent le méme logement et qui
Sainte-Béatrix 275 1615 17,0 315 1700 185 8,3 n'ont pas de domicile habituel ailleurs au Canada
Saint-Alphonse-Rodriguez 500 2790 17,9 545 2815 19,4 8,0 ou a ['étranger.
Sainte-Marcelline-de-Kildare 215 1285 16,7 240 1355 17,7 5,9 .
[...] Dans le cadre du recensement, les ménages

Rawdon 1425 85751656 1620 9115 178 6.3 sont classés en trois catégories : les ménages
Chertsey 850 4285 19,8 910 4120 221 11,3 privés, les ménages collectifs et les ménages a
Entrelacs 175 830 21,1 190 860 22,1 4,8 I'extérieur du Canada. »
Notre-Dame-de-la-Merci 180 890 20,2 195 835 234 15,5
Saint-Donat 700 3630 193 725 3470 209 83 Source : o

X N Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Saint-Céme 330 1960 16,8 360 1920 1838 11,4 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aodt 2017.
Sainte-Emélie-de-I'Energie 245 1420 17,3 255 1355 18,8 9,1
Saint-Damien 330 1770 18,6 395 1875 211 13,0
Saint-Zénon 185 1000 18,5 200 1040 19,2 4,0
Saint-Michel-des-Saints 275 1845 149 395 1990 19,8 33,2
Manawan (réserve indienne) 25 1265 2,0 15 1315 1,1 -42,3
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 20 60 33,3 20 85 23,5 -29,4
Notes :
Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis. e — |
Source : Chapitre Il / page 5

Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichier 98-400-X2016029.ivt. Janvier 2018



MENAGES PRIVES

Variation de la proportion de femmes de 15 ans et plus vivant seules

selon la municipalité, 2011-2016 (%)

¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie, la

proportion des femmes de 15 ans et

plus vivant seules dans les ménages
privés atteint 16 %.

MRC: 10,2 %
Lanaudiere : 6,8 % ) L, .
¢ Saint-Donat est la municipalité ou la

proportion de femmes vivant seules est
la plus élevée.

e Entre 2011 et 2016, 14 municipalités sur
ki : 17 ont connu une augmentation de la
proportion de femmes vivant seules.

=
Saimkzénen En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les

résultats avec prudence.

Saint-Guillaume- Saint-Damien

Nord

Saint-Félix-
de-Valols

/ Notre-Dame-

s
L=/ S
\ / \\‘\\ 7 ’

it -
\J/ .

~—Sainte-Marcelline-
de-Kildare

Variation (%) ( Vo
[-511%a67% _—
O68%a10,1% / /
W102%a303% ~/

[Z]Nen applicable

Femmes de 15 ans et plus vivant seules parmi I'ensemble des femmes de 15 ans et plus
dans les ménages privés selon la municipalité, 2011 et 2016 (N, % et variation de la

proportion)
2011 2016 Variation

N Total % N Total % % Ménages privés
Saint-Félix-de-Valois 315 2485 12,7 395 2675 14,8 16,5 « S'applique a une personne ou un groupe de
Saint-Jean-de-Matha 285 1855 154 310 1850 16,8 9,1 personnes qui occupent le méme logement et qui
Sainte-Béatrix 95 770 12,3 125 820 15,2 23,6 n'ont pas de domicile habituel ailleurs au Canada
Saint-Alphonse-Rodriguez 185 1310 14,1 225 1350 16,7 18,0 ou & I'étranger.
Sainte-Marcelline-de-Kildare 80 630 12,7 110 665 16,5 30,3 .

q [...] Dans le cadre du recensement, les ménages
Rawdon 680 4310 158 780 4520 17,3 94 sont classés en trois catégories : les ménages
Chertsey 315 2020 156 310 1870 166 63 privés, les ménages collectifs et les ménages &
Entrelacs 70 390 17,9 65 385 16,9 -5,9 I'extérieur du Canada. »

Notre-Dame-de-la-Merci 80 425 18,8 70 375 18,7 -0,8

Saint-Donat 335 1790 18,7 335 1705 19,6 5,0 ggut‘fct?: Gt Wt [ 5 b [
. a atistique anada, ictionnaire, ecensemen e la

Samt—C?me , 165 980 16,8 165 950 17,4 3,2 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, ao(it 2017.

Sainte-Emélie-de-I'Energie 85 670 12,7 80 625 12,8 0,9

Saint-Damien 135 855 15,8 160 910 17,6 11,4

Saint-Zénon 70 470 14,9 75 485 15,5 3,8

Saint-Michel-des-Saints 130 905 14,4 160 950 16,8 17,2

Manawan (réserve indienne) 10 645 1,6 5 660 0,8 -51,1

Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 5 25 20,0 10 40 25,0 25,0

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudieére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :

L . . ) Chapitre Il / page 6
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichier 98-400-X2016029.ivt.

Janvier 2018



MENAGES PRIVES

Variation de la proportion d’hommes de 15 ans et plus vivant seuls
selon la municipalité, 2011-2016 (%)

- ¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie, la
proportion d’hommes de 15 ans et plus
vivant seuls dans les ménages privés

atteint 20 %.

MRC:7,9 %
Lanaudiére : 9,8 %

e Chertsey est la municipalité ou la
proportion d’hommes vivant seuls est la
plus élevée.

¢ Entre 2011 et 2016, 13 municipalités sur
Saint-Michel- .
des-Saints _ : 17 ont connu une augmentation de la
) proportion d’hommes vivant seuls.

e Saint-Michel-des-Saints est la
municipalité ayant connu la plus grande
augmentation de la  proportion
d’hommes vivant seuls.

Saint-Guillaume- Saint-Damien
Nord

e En raison des arrondis et des nombres
de-tEnergie parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

e,
e ?ﬁ\\/‘ \\]
Saint.Come & m;\ /' saintroiin
ainte- o/, deValois 1
Saint-Donat ~. Béatrix . ~
3
Natre-Dame- / Wy
- >
de-la-Merci %‘/\/\ s

Variation (%)
[0-684%a7.8%
C79%497%
M98 %asd4t %
[Z3Non applicable

Hommes de 15 ans et plus vivant seuls parmi I'ensemble des hommes de 15 ans et plus
dans les ménages privés selon la municipalité, 2011 et 2016 (N, % et variation de la

proportion)
2011 2016 Variation
N Total % N Total % % Ménages privés
Saint-Félix-de-Valois 355 2555 13,9 375 2525 149 6,9 « S'applique a une personne ou un groupe de
Saint-Jean-de-Matha 310 1840 16,8 330 1920 17,2 2,0 personnes qui occupent le méme logement et qui
Sainte-Béatrix 175 845 207 195 885 220 64 n'ont pas de domicile habituel ailleurs au Canada
Saint-Alphonse-Rodriguez 320 1480 216 320 1465 21,8 1,0 @ & N
Sainte-Marcelline-de-Kildare 130 655 19,8 135 690 19,6 -1,4 [.] Dans le cadre du recensement, les ménages
Rawdon 730 4270 178 840 ..A3595 183 41 sont classés en trois catégories : les ménages
Chertsey 540 2265 23,8 600 2245 26,7 12,1 privés, les ménages collectifs et les ménages a
Entrelacs 100 445 22,5 120 475 253 12,4 I'extérieur du Canada. »
Notre-Dame-de-la-Merci 100 465 21,5 115 455 25,3 17,5
N Source :
Sa!nth?nat 370 1840 201 390 1760 22,2 10,2 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Saint-Come 165 980 16,8 195 970 20,1 19,4 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aolt 2017.
Sainte-Emélie-de-I'Energie 160 745 215 175 730 24,0 11,6
Saint-Damien 195 915 21,3 230 970 23,7 11,3
Saint-Zénon 120 530 22,6 125 555 22,5 -0,5
Saint-Michel-des-Saints 155 940 16,5 230 1040 22,1 34,1
Manawan (réserve indienne) 15 620 2,4 5 655 0,8 -68,4
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 15 30 50,0 10 45 22,2 -55,6
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiere. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source : Chapitre Il / page 7
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichier 98-400-X2016029.ivt. Janvier 2018




MENAGES PRIVES

Proportion de personnes de 65 ans et plus vivant seules
selon la municipalité, 2016 (%)
ot ¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie, la

proportion de la population de 65 ans et

plus vivant seule dans les ménages
privés atteint 26 %.

MRC: 26,2 %
Lanaudiére : 25,3 %

e Chertsey et Entrelacs sont les
municipalités ou les proportions de
personnes de 65 ans et vivant seules
sont les plus élevées.

Saint-Michel-
des-Saints

e Entre 2011 et 2016, 4 municipalités sur
17 ont connu une baisse de la
proportion de personnes de 65 ans et

SeintZénon ' plus vivant seules.

* Notre-Dame-de-la-Merci présente

I'augmentation la plus élevée de la

st Gullzume- itDeen % proportion de personnes de 65 ans et
4 plus vivant seules.

‘Sainte-Emélie-
de-I'Energie

Se 47 _ _
7N En raison des arrondis et des nombres
\‘\/ . 2 - . . 7
f ) parfois trés petits, il faut interpréter les
Sainte- Salnt-Falti: | 2
/ gaatrix SR d--“'ﬂ'-/l résultats avec prudence.
9
/ otre-Dome- Sy
/ N S i gt
\\\\\ . / ‘—Sah\dl:ﬁlt;:nr:lina-
o/
Chertsey
Entrelacs
Proportion (%)
[063%a252%
0253 % 426,1%
W 26,2 %460,0%
[Z3Non applicable
Personnes de 65 ans et plus vivant seules parmi I'ensemble des personnes de 65 ans et plus
dans les ménages privés selon la municipalité, 2011 et 2016 (N, % et variation de la
proportion)
2011 2016 Variation
N Total % N Total % % Ménages privés
Saint-Félix-de-Valois 225 930 24,2 285 1160 24,6 1,6 « S'applique a une personne ou un groupe de
Saint-Jean-de-Matha 185 815 22,7 250 1000 25,0 10,1 personnes qui occupent le méme logement et qui
Sainte-Béatrix 70 320 21,9 110 420 26,2 19,7 n'ont pas de domicile habituel ailleurs au Canada
Saint-Alphonse-Rodriguez 145 655 22,1 190 815 233 53 ou & I'étranger.
Sainte-Marcelline-de-Kildare 60 265 22,6 80 310 25,8 14,0 .
[...] Dans le cadre du recensement, les ménages
Rawdon 515 1880 274 620 2270 273 03 sont classés en trois catégories : les ménages
Chertsey 275 1055 26,1 345 1145 301 15,6 privés, les ménages collectifs et les ménages a
Entrelacs 60 235 25,5 85 285 29,8 16,8 I'extérieur du Canada. »
Notre-Dame-de-la-Merci 55 245 22,4 80 290 27,6 22,9
Saint-Donat 270 1045 258 295 1215 24,3 -6,0 gf“tfcfi: Conada. Dictionaire. F e
. " atistique anada, ictionnaire, ecensemen e la
Sa'nt'&fme | 130 465 280 140 580 24,1 -13,7 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aolt 2017.
Sainte-Emélie-de-I'Energie 95 350 27,1 90 395 22,8 -16,1
Saint-Damien 110 475 23,2 155 595 26,1 12,5
Saint-Zénon 75 275 27,3 100 360 27,8 1,9
Saint-Michel-des-Saints 95 385 24,7 150 550 27,3 10,5
Manawan (réserve indienne) 0 60 0,0 5 80 6,3 na
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 5 20 25,0 15 25 60,0 140,0
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

Chapitre Il / page 8

Source : :
Janvier 2018
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichier 98-400-X2016029.ivt.



MENAGES PRIVES

Variation de la proportion de femmes de 65 ans et plus vivant seules

selon la municipalité, 2011-2016 (%)

¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie, la

proportion de femmes de 65 ans et plus

vivant seules dans les ménages privés
atteint 29 %.

MRC:0,2 %
Lanaudiére : -4,4 %

e Saint-Michel-des-Saints est la
municipalité ou la proportion de
femmes de 65 ans et plus vivant seules
est la plus élevée.

L o i
LB S

e il ‘ i +  Entre 2011 et 2016, 9 municipalités sur

17 ont connu une hausse de la
proportion de femmes de 65 ans et plus

vivant seules.
Saint-Zénon

En raison des arrondis et des nombres
SRS parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Saint-Jean-
de-Matha

Saint-Félix-
de-Valois
Saint-Donat

/ / Notre-Dame- Saint-Alphonse-

de-la-Merci N
T
~ -
ey F e "~ sainte-Marcelline-
./ - de-Kildare
Chertsey
B Rawdon
Entrelacs

Variation (%)
[1-38,5% &-4,5 %
[-44%2a01%
H0,2%a500%

Non applicable

Femmes de 65 ans et plus vivant seules parmi I'ensemble des femmes de 65 ans et plus
dans les ménages privés selon la municipalité, 2011 et 2016 (N, % et variation de la

proportion)
2011 2016 Variation
N Total % N Total % % Ménages privés
Saint-Félix-de-Valois 125 465 26,9 190 600 31,7 17,8 « S'applique a une personne ou un groupe de
Saint-Jean-de-Matha 125 425 29,4 150 480 31,3 6,2 personnes qui occupent le méme logement et qui
Sainte-Béatrix 35 140 25,0 40 205 19,5 22,0 nor\\tll;l)as de domicile habituel ailleurs au Canada
Saint-Alphonse-Rodriguez 65 305 21,3 90 390 23,1 83 08 (M
Sainte-Marcelline-de-Kildare 25 125 20,0 45 150 30,0 50,0 [.] Dans le cadre du recensement, les ménages
Rawdon 305 950 321 373 1160 323 07 sont classés en trois catégories : les ménages
Chertsey 125 490 255 155 520 29,8 16,8 privés, les ménages collectifs et les ménages a
Entrelacs 35 115 304 45 135 333 9,5 I'extérieur du Canada. »
Notre-Dame-de-la-Merci 45 120 37,5 30 130 23,1 -38,5
T Source :
Sa{nth?nat 170 525 324 120 615 293 9,6 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Saint-Cébme 80 225 35,6 80 270 29,6 -16,7 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aodt 2017.
Sainte-Emélie-de-I'Energie 40 160 25,0 40 190 21,1 -15,8
Saint-Damien 60 240 25,0 85 285 29,8 19,3
Saint-Zénon 35 130 26,9 35 150 23,3 -13,3
Saint-Michel-des-Saints 55 170 324 85 250 34,0 5,1
Manawan (réserve indienne) 0 30 0,0 0 35 0,0 na
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 5 10 50,0 5 15 33,3 -33,3
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

Chapitre Il / page 9

Source : .
Janvier 2018
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichier 98-400-X2016029.ivt.



MENAGES PRIVES

Variation de la proportion d’hommes de 65 ans et plus vivant seuls

selon la municipalité, 2011-2016 (%)

¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie, la

proportion d’hommes de 65 ans et plus

vivant seuls dans les ménages privés
atteint 24 %.

MRC:7,9 %
Lanaudiere : 7,2 % o, .
e Chertsey est la municipalité ou la

proportion d’hommes de 65 ans et plus
vivant seuls est la plus élevée.

e Entre 2011 et 2016, 9 municipalités sur

it : 17 ont connu une hausse de Ia
: proportion d’hommes de 65 ans et plus
vivant seuls.

Saint-Zé .
S *  Chertsey a connu une augmentation de

31 % de la proportion d’hommes de 65
ans et plus vivant seuls.

Saint-Damien

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Saint-Jean-

-+ /™ .
de-Matha s .

de-Valois
-
de-la-Merci ==
K AR
a inte-Marcelline-
“‘\\ / \‘-\K de-Kildare
<./ ~.
J i
-
- Rawdon ]
N
Entrelacs at W
Variation (%) v //M
[l-138%a7,1%
O72%a78% e
H79%a318%

[INen applicable

Hommes de 65 ans et plus vivant seuls parmi I'ensemble des hommes de 65 ans et plus
dans les ménages privés selon la municipalité, 2011 et 2016 (N, % et variation de la

proportion)
2011 2016 Variation i 3

N Total % N Total % % Ménages privés
Saint-Félix-de-Valois 95 465 20,4 100 565 17,7 -13,4 « S'applique a une personne ou un groupe de
Saint-Jean-de-Matha 65 405 16,0 100 515 19,4 21,0 personnes qui occupent le méme logement et qui
Sainte-Béatrix 50 185 27,0 60 225 26,7 13 n'or\\tl;l)as de domicile habituel ailleurs au Canada
Saint-Alphonse-Rodriguez 75 355 21,1 30 425 212 0,2 ou & Iétranger.
Sainte-Marcelline-de-Kildare 30 145 20,7 45 165 27,3 31,8 [..] Dans le cadre du recensement, les ménages
Rawdon 205 940 218 255 1115 229 49 sont classés en trois catégories : les ménages
Chertsey 135 565 23,9 195 625 31,2 30,6 privés, les ménages collectifs et les ménages a
Entrelacs 40 125 32,0 40 145 27,6 -13,8 I'extérieur du Canada. »
Notre-Dame-de-la-Merci 25 120 20,8 30 160 18,8 -10,0 s )
Saint-Donat 100 525 190 120 605 198 41 Sgaut:g;due Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Saint-Come 55 235 234 70 310 22,6 -3,5 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aodt 2017.
Sainte-Emélie-de-I'Energie 50 195 256 55 215 256 -0,2
Saint-Damien 55 235 234 80 315 25,4 8,5
Saint-Zénon 30 135 22,2 60 220 27,3 22,7
Saint-Michel-des-Saints 45 200 22,5 80 300 26,7 18,5
Manawan (réserve indienne) 0 25 0,0 0 40 0,0 na
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 5 00 10 10 100,0 na
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiere. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

Chapitre Il / page 10

source : Janvier 2018
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2011 et 2016, Fichier 98-400-X2016029.ivt.
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REVENU

Variation du revenu médian aprés impot des ménages privés

selon la municipalité, 2005-2015 (%)

¢ En 2015, dans la MRC de Matawinie, le

revenu médian aprés impot des
ménages privés est de 44 647 S.

MRC: 6,8 %

Lanaudiore - 7 19 * Manawan a le revenu médian apres

impot des ménages privés le plus élevé
de la MRC.

e Chertsey est la municipalité ayant le
revenu médian aprés impot des
ménages privés le plus faible de la MRC.

‘Saint-Michel-
des-Saints

e Entre 2005 et 2015, a I'exception de
Sainte-Béatrix et de Saint-Michel-des-
Saints, toutes les municipalités ont
connu une augmentation du revenu
médian apres impot.

‘Saint-Zénon

Saint-Damien

e Entrelacs a connu la plus forte
et augmentation du revenu médian aprés
impot.

Saint-Jean- [/,
T de-Matha / ™~ ~
Saint-Céme Sainte- " oS
LN Saint-Félix-
Beatrix e 47:& ‘de-Valols

En raison des arrondis et des nombres
et SaintAlphonse. PO ' (’ ¥ parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Saint-Donat

Rodriguez

Chertsey : Sainte-Marcelline-
de-Kildare

Variation (%)
[]-128%a6,7%
[les%a7.0%
E71%4268%
[-]Non applicable

Revenu médian aprés impot des ménages privés selon la municipalité, 2005 et 2015
(N, $ constants et variation du revenu médian)

2005 2015 Variation Revenu médian
$ $ % « Montant qui divise la répartition des revenus de
Saint-Félix-de-Valois 47 009 49 253 4,8 ce groupe en deux moitiés, c'est-a-dire les revenus
Saint-Jean-de-Matha 43 805 45 355 3,5 de la moitié des unités de ce groupe sont sous la
Sainte-Béatrix 45593 45 248 08 médiane, tandis que les revenus de la seconde
Saint-Alphonse-Rodriguez 42719 45 894 7:4 mc?itfé sont au—fjessus de la médifine. Les revenus
Sainte-Marcelline-de-Kildare 42 387 48 640 14,8 me‘dllans dles mer)ages sont calculés pour toutes les
unités, qu'elles aient eu un revenu ou non. »

Rawdon 42 061 44 988 7,0
Chertsey 36 240 39878 10,0 Dollars constants
Entrelacs 34981 44 352 26,8 . AnA g

) Dollar sur lequel un ajustement a été fait au
Notre-Dame-de-la-Merci 39 180 42 304 8,0 moyen de I'Indice des prix a la consommation
Saint-Donat 45 668 46748 24 (IPC). « Le résultat est une série qui existerait si le
Saint-Come 39 446 42 496 7,7 dollar avait un pouvoir d’achat égal au pouvoir
Sainte-Emélie-de-I'Energie 38 224 41728 9,2 d’achat qui existait pendant Iannée de
Saint-Damien 38515 42035 9,1 référence. »
Saint-Zénon 38 877 40 256 3,5 Source :
Saint-Michel-des-Saints 47 298 41234 -12,8 Statistique Canada, Recensement canadien 2016, Fichier
Manawan (réserve indienne) 54 634 56 896 4,1 98-401-X2016054.ivt.
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd 43 392 na
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en
raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les
MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des sommes des municipalités en raison des
arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers 94-581-XCB2006001.ivt,
2006DATAB2020_CO-1121-PSP_P1.ivt, 98-401-X2016049.ivt et 98-401-X2016054.ivt.
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REVENU

Proportion des ménages privés ayant un revenu aprés impét inférieur 8 20000 $

selon la municipalité, 2015 (%)

¢ En 2015, dans la MRC de Matawinie,
43 % des ménages privés ont un revenu
aprés impdt inférieur a 40 000 S.

MRC: 14,0 %

Lanaudiére - 8.9 % ¢ 13 municipalités sur 16 ont au moins

40 % de leurs ménages avec un revenu
aprés impdt inférieur a 40 000 S.

¢ Manawan a la plus faible part de
ménages ayant un revenu aprés impot
inférieur 3 40000 S.

¢ Chertsey est la municipalité avec la plus
grande part de ménages ayant un
revenu aprés impo6t inférieur a 20 000 $
oua40000S.

Salnt-Zénon

Saint-Damien

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Saint-Come Sainte-
Béatrix

Notre-Dame-
‘Saint-Alphense-

de-la-Merci S
Rodriguez
Chertsey Sainte-Marcelline-
de-Kildare

Rawdon

Proportion (%)
[8s%
Cleo%at39%
E140%2a 18,0 %
[-]Non applicable

Ménages privés ayant un revenu aprés impdt inférieur 8 20 000 $ ou a 40 000 $ selon la
municipalité, 2015 (N et %)

Inférieur & 20 000 $ Inférieur & 40 000 $ . .
Revenu apres impot
N Total % N Total %

- — - « Revenu total moins I'impdt sur le revenu de
Saint-Félix-de-Valois 300 2695 111 1005 2695 373 |'unité statistique durant une période de référence
Saint-Jean-de-Matha 260 2025 12,8 845 2025 41,7 donnée.

Sainte-Béatrix 135 940 14,4 400 940 42,6 o o o
Saint-Alphonse-Rodriguez 215 1565 13,7 645 1565 41,2 LLmToets qur [2 revemy @tse [ semine e Mips

. | i fédéral sur le revenu et de I'impdt provincial et
Sainte-Marcelline-de-Kildare 95 735 12,9 285 735 38,8 et s (2 e, mels Mekement B o
Rawdon 690 4870 14,2 2 095 4870 43,0 cette mesure s'applique. L'impét provincial et
Chertsey 425 2355 18,0 1175 2355 49,9 territorial sur le revenu comprend les primes
Entrelacs 75 490 15,3 225 490 459 d'assurance maladie dans certaines juridictions. »
Notre-Dame-de-la-Merci 80 485 16,5 225 485 46,4 Pour le recensement de 2016, la période de
Saint-Donat 270 1980 13,6 815 1980 41,2 référence est 'année civile 2015.
Saint-Come 150 1070 14,0 505 1070 47,2 SauER 8
Sainte_Emé|]e_de_|'Energie 100 750 13,3 350 750 46,7 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Saint-Damien 150 1055 142 295 1055 46,9 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aolt 2017.
Saint-Zénon 90 585 15,4 285 585 48,7
Saint-Michel-des-Saints 155 1115 139 535 1115 48,0
Manawan (réserve indienne) 40 375 10,7 105 375 28
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd nd na nd nd na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer
des sommes des municipalités en raison des arrondis.

Chapitre Ill / page 5
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REVENU

Proportion des ménages privés ayant un revenu apres impot
égal ou supérieur 3 80 000 $ selon la municipalité, 2015 (%)

~UN e e En 2015, dans la MRC de Matawinie,
~ I's ! 16 % des ménages privés ont un revenu
? ( : sc Minaki L aprés impot égal ou supérieur a
Baie-de-la-Bouteille W T - 80000 S.
~ MRC: 16,3 %

hY Lanaudiére : 28,7 %
) ¢ Manawan a la plus grande part de

T T \ ménages ayant un revenu aprés impot
| =N \ . .. N
"/ . ™ égal ou supérieur a 80000 S.
/.' - / ‘\
- / / . 7 . . .
T / Saint-Michel- ,4\_/_/ ) * Saint-Zénon et Saint-Michel-des-Saints
. / des-Saints 7 N . . A
SR sont les municipalités avec les plus
e S~ faibles parts de ménages ayant un
T~/ . revenu aprées impot égal ou supérieur a
. ,/
Saint-Zénon S 80000 $
4 S * 4 municipalités sur 16 ont au moins 10 %
e L S de ménages ayant un revenu apres
TS J e 7 sanbamien T LA 2.5 5
; \_‘_\ Soint Guillaume. I /, impOt égal ou supérieur a 100 000 S.
7 Nerd e
/ ./ '// Sainte-£: ;I -
/ ints. Emalie. ™
,./ /7\\\ ,/ de-'Energie / i i
/ LacdosDichtles B, S > En raison des arrondis et des nombres
£ Y o P Ea ] . N - . . z
- Y \\/\ - s.mum ~ ~ parfois trés petits, il faut interpréter les
T £ g ~ / de-Matha s .
e ) samcome [ s s résultats avec prudence.
- Ry “.._ Béatri 7
/ Saint-Donat / ey / \" i ! =) Ho—valnu

4 T ; -
/ Notre-Dame- ST / %\A

4 ==/ o &
4 i y

-~ / /\
\ / s ,/'\? Chertsey N Sainte-Marcelline-

L/ i de-Kildare
Entrelacs ’T_J !':, / REwgor ?
\‘ " /‘U\,‘/
Proportion (%) / Q’\ //
[J108%2162% ad <@
16,3 % 2 28,6 % Z /
287 % /
H2s, ~

[INon applicable

Ménages privés ayant un revenu aprés impdt égal ou supérieur 8 80 000 $ ou 3 100 000 $
selon la municipalité, 2015 (N et %)

Egal ou supérieur 380000S  Egal ou supérieur & 100 000 $

Revenu apres impot

N Total % N Total %
Saint-Félix-de-Valois 585 2695 21,7 295 2695 10,9 ¢ Revenu total moins [impdt sur le revenu de
X |'unité statistique durant une période de référence
Saint-Jean-de-Matha 345 2025 17,0 170 2025 8,4 ———
Sainte-Béatrix 145 940 15,4 65 940 6,9
Saint-Alphonse-Rodriguez 235 1565 15,0 125 1565 8,0 L'imp0t sur le revenu désigne la somme de I'impot
Sainte-Marcelline-de-Kildare 150 735 20,4 80 735 10,9 IEd?tra'lslur 'elre"e”“ et de "”l‘jpg’tttpro"'“tc'ﬁ' et
Rawdon 875 4870 18,0 455 4870 93 erritoria’ sur fe fevenu, moins abattement 1@ ou
cette mesure s'applique. L'impdt provincial et
Chertsey 265 2355 113 125 2355 53 territorial sur le revenu comprend les primes
Entrelacs 70 490 14,3 35 490 7,1 d'assurance maladie dans certaines juridictions. »
Notre-Dame-de-la-Merci 65 485 13,4 35 485 7,2 .
Saint-Donat 380 1980 192 715 1980 10,9 Ploulr le recensement de 12016, I§ 4 période de
référence est I'année civile 2015.
Saint-Come 160 1070 15,0 75 1070 7,0
. AT e . Source :
Sainte-Emélie-de-| Energle %0 750 12,0 40 750 5,3 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Saint-Damien 125 1055 11,8 60 1055 5,7 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aodt 2017.
Saint-Zénon 65 585 11,1 25 585 4,3
Saint-Michel-des-Saints 120 1115 10,8 60 1115 5,4
Manawan (réserve indienne) 105 375 28,0 60 375 16,0
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd nd na nd nd na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiere. Elles peuvent différer
des sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source : Chapitre Ill / page 6
Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-401-X2016054.ivt. Février 2018



Variation du revenu médian aprées impot des personnes vivant seules
dans les ménages privés selon la municipalité 2005-2015 (%)

MRC: 8,9 %
Lanaudiére : 12,6 %

Saint-Michel-
des-Saints

Saint-Zénon

Saint-Come Sainte-
Béatrix

Salnt-Félix-
de-Valois

/' Saint-Alphonse-
. Rodriguez

Sainte-Marcelline-
de-Kildare

REVENU

¢ En 2015, dans la MRC de Matawinie, le
revenu médian aprés impot des
personnes vivant seules dans les
ménages privés est de 25 639 S.

¢ Saint-Donat est la municipalité ayant le
revenu médian aprés impot des
personnes vivant seules le plus élevé de
la MRC.

¢ Saint-Come est la municipalité ayant le
revenu médian aprés impot des
personnes vivant seules le plus faible de
la MRC.

e Entre 2005 et 2015, 11 municipalités sur
16 ont connu une augmentation du
revenu médian aprés impot des
personnes vivant seules.

e Entrelacs a connu la plus grande
augmentation du revenu médian apres
impot.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Entrelacs™

Variation (%)
[]-1000%a 88 %
Cleo%atz5%
W126%2a33,9%
[-]Non applicable

Revenu médian apres impét des personnes vivant seules dans les ménages privés selon la
municipalité, 2005 et 2015 (N, $ constants et variation du revenu médian)

2005 2015 Variation L
S S ” Revenu médian
Saint-Félix-de-Valois 21 746 26 197 20,5 « Montant qui divise la répartition des revenus de
Saint-Jean-de-Matha 25076 27008 77 ce groupe gn deux rpgitiés, c'est-a-dire les revenus
Sainte-Béatrix 20097 26 432 315 dellé moitié dgs unités de ce groupe sont sous la
Saint-Alphonse-Rodrigue 27268 26176 4,0 LTS RIS TN (69 TR C 6] SSeRiels
! moitié sont au-dessus de la médiane. »
Sainte-Marcelline-de-Kildare 24 159 26 731 10,6
Rawdon 21647 24 688 14,0 Dollars constants
Chertsey 25041 24256 31 Dollar sur lequel un ajustement a été fait au
Entrelacs 19647 26 304 33,9 moyen de I'Indice des prix a la consommation
Notre-Dame-de-la-Merci 29 294 25792 -12,0 (IPC). « Le résultat est une série qui existerait si le
Saint-Donat 23584 27 536 16,8 dollar avait un pouvoir d’achat égal au pouvoir
Saint-Come 19 698 22 752 15,5 d’achat qui existait pendant [Iannée de
Sainte-Emélie-de-I'Energie 25819 26 816 3,9 référence. »
Saint-Damien 23749 25899 9,1 Source :
Saint-Zénon 26 138 23232 -11,1 Statistique Canada, Recensement canadien 2016, Fichier
Saint-Michel-des-Saints 22 615 23 659 4,6 ST IO e
Manawan (réserve indienne) 31577 0 -100,0
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd nd na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles
peuvent différer des sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

nd : non disponible

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers 94-581-XCB2006001.ivt,
2006DATAB2020_CO-1121-PSP_P1.ivt, 98-401-X2016049.ivt et 98-401-X2016054.ivt.

Chapitre Ill / page 7
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REVENU

Variation du revenu médian aprés impot des personnes de 15 ans et plus

ayantun revenu dans les ménages privés selon la municipalité, 2005-2015 (%)

5 ¢ En 2015, dans la MRC de Matawinie, le

revenu médian aprés impot des

personnes de 15 ans et plus dans les
ménages privés est de 24 909 S.

MRC:8,2 %
Lanaudiere : 8,3 % ) ) .
¢ Sainte-Marcelline-de-Kildare  est la

municipalité ayant le revenu médian
apres impot des personnes de 15 ans et
plus le plus élevé de la MRC.

Saint-Michel-
des-Saints

¢ Manawan a le revenu médian apres
impot des personnes de 15 ans et plus le
plus faible de la MRC.

Saint-Zénon

e Entre 2005 et 2015, 13 municipalités sur
16 ont connu une augmentation du
revenu médian aprés impot des

Saint-Damien
S personnes de 15 ans et plus.

e Sainte-Béatrix a connu la plus forte
augmentation du revenu médian apres
impot.

deEnergie

4

ot

Saint-Jean- (
de-Matha

Sainte-
Béatrix

Saint-Félix-
de-Valais

Notre-Dame-

de-la-Merci ' Saint-Alphonse-

. Rodriguez /¥ "
.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les

\\\ ; o 4 - ba
.y / Chortsey / \\/\ 7 e sarctine. résultats avec prudence.
L 4 ~ de-Kildare
/ 7
Entrelacs— // Rawdon . 5
4 7 NS
7 4} 7/

Variation (%) 4 . i /
O-29%a81% s/ ./
Cs2% L/
He3%a218% <

[-]Non applicable

Revenu médian aprés imp6t des personnes de 15 ans et plus ayant un revenu dans les
ménages privés selon la municipalité, 2005 et 2015 (N, S constants et variation du revenu

médian)
2005 2015 Variation L
Revenu médian
5 5o« dvise s réoart

Saint-Félix-de-Valois 24492 27413 11,9 « Montant qui divise la répartition des revenus de

) d h ce groupe en deux moitiés, c'est-a-dire les revenus
Sa!nt-Jea,n- ?'Mat 2 23939 25388 61 de la moitié des unités de ce groupe sont sous la
Sainte-Beatrix 21623 26344 21,8 médiane, tandis que les revenus de la seconde
Saint-Alphonse-Rodriguez 24756 25884 4,6 moitié sont au-dessus de la médiane. »
Sainte-Marcelline-de-Kildare 25 868 27 712 7,1
Rawdon 23359 24 505 4,9 Dollars constants
Chertsey 21928 23 255 6,1 Dollar sur lequel un ajustement a été fait au
Entrelacs 21754 24928 14,6 moyen de I'Indice des prix a la consommation
Notre-Dame-de-la-Merci 21066 24 240 15,1 (IPC). « Le résultat est une série qui existerait si le
Saint-Donat 26 282 26 681 15 dollar avait un pouvoir d’achat égal au pouvoir
Saint-Come 20749 23760 145 ?éz;;w:;ce qui  existait pendant I'année de

. 2 .Y

Sainte-Emélie-de-I'Energie 23 000 22 805 -0,8
Saint-Damien 20443 24 378 19,2 Source :
Saint-Zénon 23 806 23637 07 Statistique Canada, Recensement canadien 2016, Fichier

) : ) ! 98-401-X2016054.ivt.
Saint-Michel-des-Saints 24 381 23 664 -2,9
Manawan (réserve indienne) 14 842 16 416 10,6
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd nd na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére.
Elles peuvent différer des sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

nd : non disponible

Source : .
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers 94-581-XCB2006001..ivt, Chapitre ’”l / page 8
2006DATAB2020_CO-1121-PSP_P1.ivt, 98-401-X2016049.ivt et 98-401-X2016054.ivt. Février 2018



REVENU

Variation du revenu médian apres impot des femmes de 15 ans et plus ayant un
revenu dans les ménages privés selon la municipalité, 2005-2015 (%)

¢ En 2015, dans la MRC de Matawinie, le
revenu médian apres impot des femmes
de 15 ans et plus dans les ménages

privés est de 21 605 S.
MRC: 10,9 %

Lanaudiere : 15,4 % ) ) .
¢ Sainte-Marcelline-de-Kildare  est la

municipalité ayant le revenu médian

aprés impot des femmes de 15 ans et

plus le plus élevé de la MRC.

¢ Manawan a le revenu médian apres
impot des femmes de 15 ans et plus le
plus faible de la MRC.

Saint-Zénon

¢ Entre 2005 et 2015, 15 municipalités sur
16 ont connu une augmentation du

e revenu médian apres impot des femmes

de 15 ans et plus.

Sainte-Emélie-
de-'Energie

7 ¢ Saint-Damien a connu la plus forte
o~ 7 augmentation du revenu médian apres

/" saintean- 4

de-Matha impot.
iy - iy
/ 4 e En raison des arrondis et des nombres
o~ parfois trés petits, il faut interpréter les
Sainto-Marcellino- résultats avec prudence.

de-Kildare

Entrelacs

Variation (%)
[]-81%a108%
[1109% 4153 %
W154%a395%
[EINon applicable

Revenu médian apres impot des femmes de 15 ans et plus ayant un revenu dans les
ménages privés selon la municipalité, 2005 et 2015 (N, S constants et variation du revenu

médian)
2005 2015 Variation Revenu médian
S S % C o A -

: — - « Montant qui divise la répartition des revenus de
Saint-Félix-de-Valois 19933 23342 171 ce groupe en deux moitiés, c'est-a-dire les revenus
Saint-Jean-de-Matha 19 906 21580 8,4 de la moitié des unités de ce groupe sont sous la
Sainte-Béatrix 18 234 22 144 21,4 médiane, tandis que les revenus de la seconde
Saint-Alphonse-Rodriguez 19 424 22 736 17,0 moitié sont au-dessus de la médiane. »
Sainte-Marcelline-de-Kildare 19778 23616 19,4
Rawdon 20 715 21714 4,8 Dollars constants
Chertsey 18 003 20238 12,4 Dollar sur lequel un ajustement a été fait au
Entrelacs 17913 21248 18,6 moyen de I'Indice des prix a la consommation
Notre-Dame-de-la-Merci 18 424 20245 9.9 (IPC). « Le résultat est une série qui existerait si le
Saint-Donat 24085 27 144 81 d9llar avait .un pquvqr d’achat egal[au Pouv0|r

X N d’achat qui existait pendant I'année de
Saint-Come 17 492 20 544 17,4 A5

i B référence. »
Sainte-Emélie-de-1'Energie 19 764 20117 1,8
Saint-Damien 15553 21696 39,5 Source : | 4 .

. . Statistique Canada, Recensement canadien 2016, Fichier
Saint-Zénon 16 350 19872 21,5 08-401-X2016054.vt.

Saint-Michel-des-Saints 19 309 20838 7,9
Manawan (réserve indienne) 15997 18 603 16,3
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd nd na
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére.
Elles peuvent différer des sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

nd : non disponible

Source : Chapitre Ill / page 9
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers 94-581-XCB2006001.ivt, Février 2018
2006DATAB2020_CO-1121-PSP_P1.ivt, 98-401-X2016049.ivt et 98-401-X2016054.ivt.




REVENU

Variation du revenu médian aprés impot des hommes de 15 ans et plus ayantun

revenu dans les ménages privés selon la municipalité, 2005-2015 (%)

¢ En 2015, dans la MRC de Matawinie, le

revenu médian aprés impot des

hommes de 15 ans et plus dans les
ménages privés est de 28 527 S.

MRC: 1,8 %
Lanaudiere : 4,2 % ) -~ ) . L,
¢ Saint-Félix--de-Valois est la municipalité

ayant le revenu médian apres impot des
hommes de 15 ans et plus le plus élevé
de la MRC.

Saint-Michel-
des-Saints

¢ Manawan a le revenu médian apres
impot des hommes de 15 ans et plus le
plus faible de la MRC.

Saint-Zénon

>\<\ e Entre 2005 et 2015, 10 municipalités sur
3 \"? 16 ont connu une augmentation du
S ~ revenu médian aprés impot des

N
Saint-Damien

~/ ) hommes de 15 ans et plus.
- ¢
sainmém';nf\\ £
dotEnorgie ,\/\/ e Entrelacs a connu la plus forte
M{\' "“7 augmentation du revenu médian apres

Saint-Jean- 7

de-Matha

impot.

Sainte-
Béatrix

Saint-Felix-

Saint-Donat de-Valois

Notre-Dame- Saint-Alphanse-
de-la-Merci . Rodriguez

e

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les

Sainte-Marcailine. résultats avec prudence.
de-Kildare

Entrelacs ™

Variation (%)
O-104%a1,7%
[J18%ad1% Ve 'a
H425a179% I
[-]Non applicable

Revenu médian aprés impdt des hommes de 15 ans et plus ayant un revenu dans les
ménages privés selon la municipalité, 2005 et 2015 (N, S constants et variation du revenu

médian)
2005 2015 Variation Revenu médian
[

- — - 5 5 % « Montant qui divise la répartition des revenus de
Saint-Félix-de-Valois 30008 31964 6,5 ce groupe en deux moitiés, c'est-a-dire les revenus
Saint-Jean-de-Matha 30638 29 066 -5,1 de la moitié des unités de ce groupe sont sous la
Sainte-Béatrix 27 259 29 648 8,8 médiane, tandis que les revenus de la seconde
Saint-Alphonse-Rodriguez 31348 29 797 -4,9 moitié sont au-dessus de la médiane. »
Sainte-Marcelline-de-Kildare 28 418 30976 9,0
Rawdon 27169 27874 2,6 Dollars constants
Chertsey 26 478 26 603 0,5 Dollar sur lequel un ajustement a été fait au
Entrelacs 23594 27808 17,9 T;)yen se I,’In<|jice des prixl é la ‘coqsommat?oln
Notre-Dame-de-la-Merci 24310 26965 10,9 (IPC). « e resultat est P existeralt sf le
P 5698 31300 55 dollar avait un pouvoir d’achat égal au pouvoir

aint-Donat ’ d’achat qui existait pendant [Iannée de
Saint-Céme 27 264 29163 7,0 référence. »

Sainte-Emélie-de-I'Energie 25 867 26 240 14

Saint-Damien 27 417 27 200 0,8 SIS _ .

. . Statistique Canada, Recensement canadien 2016, Fichier

Saint-Zénon 28 509 27 232 -4,5 98-401-X2016054.ivt.

Saint-Michel-des-Saints 30636 27 456 -10,4

Manawan (réserve indienne) 13 365 12 512 -6,4

Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd nd na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére.

Elles peuvent différer des sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

nd : non disponible

Source : Chapitre Ill / page 10
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers 94-581-XCB2006001.ivt, Février 2018

2006DATAB2020_CO-1121-PSP_P1.ivt, 98-401-X2016049.ivt et 98-401-X2016054.ivt.



REVENU

Proportion de personnes de 15 ans et plus ayant un revenu apres impét inférieur a

20000 $ dans les ménages privés parmi celles ayant un revenu selon la municipalité,

5 _ 2015 (%) * En 2015, dans la MRC de Matawinie,

39 % des personnes de 15 ans et plus

dans les ménages privés ont un revenu
aprés impdt inférieur a 20000 S.

MRC : 38,6 %
Lanaudiere : 30,8 % o .
¢ 4 municipalités sur 16 ont au moins 40 %

des personnes de 15 ans et plus avec un
revenu aprés impot inférieur a 20000 S.

Saint-Michel- y e Sainte-Marcelline-de-Kildare et Saint-
des-Saints I . .. ez

Félix-de-Valois sont les municipalités
ayant les plus faibles parts de personnes
avec un revenu apres impot inférieur a
200005S.

Saint-Zénon

En raison des arrondis et des nombres
Saint-Damien parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Sainte-Emélie-
de-I'Energie

Notre-Dame-
de-la-Mercl

alme-Mnrcelline-
de-Kildare

Entrelacs™

Praportion (%)
[130,7 %

[]30,8 % 238,5%
E386%a564%
Non applicable

Personnes de 15 ans et plus ayant un revenu aprés impdt inférieur & 10 000 $ ou a
20000 $ dans les ménages privés parmi celles ayant un revenu selon la municipalité, 2015

(N et %)
Inférieur a 10 000 $ Inférieur a 20 000 $ Revenu aprés impot
N Total % N Total % « Revenu total moins I'impét sur le revenu de
Saint-Eélix-de-Valois 645 5050 12.8 1735 5050 344 |'unité statistique durant une période de référence
, y donnée.
Saint-Jean-de-Matha 555 3695 15,0 1395 3695 37,8 ennee
Sainte-Béatrix 225 1645 13,7 605 1645 36,8 L'impdt sur le revenu désigne la somme de I'impdt
Saint-Alphonse-Rodriguez 380 2760 13,8 1005 2760 36,4 fédéral sur le revenu et de Iimpdt provincial et
Sainte-Marcelline-de-Kildare 180 1320 136 450 1320 341 S L e
cette mesure s'applique. L'impdt provincial et
Rawdon 1340 8860 151 3500 8860 395 territorial sur le revenu comprend les primes
Chertsey 675 3990 16,9 1680 3990 42,1 d'assurance maladie dans certaines juridictions. »
Entrelacs 115 830 139 325 830 39,2 o ! P— St
) our le recensement de , la période de
Notre-Dame-de-la-Merci 115 820 14,0 330 820 40,2 référence st Fannée civile 2015,
Saint-Donat 435 3415 12,7 1235 3415 36,2 .
i R ource :
Saint-Céme 235 1870 12,6 700 1870 37,4 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Sainte-Emélie-de-I'Energie 220 1335 16,5 560 1335 419 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aodit 2017.
Saint-Damien 245 1815 13,5 705 1815 38,8
Saint-Zénon 135 1015 13,3 405 1015 399
Saint-Michel-des-Saints 275 1960 14,0 760 1960 38,8
Manawan (réserve indienne) 425 1125 37,8 635 1125 56,4
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd nd na nd nd na
Notes :
Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis. Chapitre Il / page 11
Source Février 2018

Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-401-X2016054.ivt.



Différence de proportions entre les femmes et les hommes de 15 ans et plus ayant
un revenu aprés impdt inférieur 20 000 $ dans les ménages privés parmi celles
ayantun revenu selon la municipalité, 2015 (%)

Saint-Michel-
des-Saints

Saint-Zénon

Sainte-Emélie-
de-lEnergle

Saint-Jean-
de-Matha

Saint-Donat

Différence de %
[0-65%a125%
[126%a131%
H132%a21,1%
Non applicable

Notre-Dame-
de-la-Merci

Saint-Céme

Sainto-
Béatrix

Saint-Alphonse-
Rodriguez

MRC:13,2%

Saint-Félix-

de-Valois.

Sainte-Marcelline-
de-Kildare

Lanaudiére : 12,6 %

Personnes de 15 ans et plus ayant un revenu aprés impdt inférieur a8 20 000 $ dans les
ménages privés parmi celles ayant un revenu selon le sexe et la municipalité, 2015 (N, % et

différence de %)

Différence
Femmes Hommes
(F-H)

N Total % N Total % %
Saint-Félix-de-Valois 1070 2570 41,6 660 2485 26,6 15,1
Saint-Jean-de-Matha 820 1810 453 575 1890 30,4 14,9
Sainte-Béatrix 355 790 449 260 855 304 14,5
Saint-Alphonse-Rodriguez 560 1310 42,7 445 1450 30,7 12,1
Sainte-Marcelline-de-Kildare 270 645 41,9 180 675 26,7 15,2
Rawdon 1950 4380 44,5 1540 4485 343 10,2
Chertsey 880 1785 49,3 800 2200 364 12,9
Entrelacs 170 370 459 155 460 33,7 12,3
Notre-Dame-de-la-Merci 185 365 50,7 150 455 33,0 17,7
Saint-Donat 735 1675 439 500 1740 28,7 15,1
Saint-Come 440 920 47,8 255 955 26,7 21,1
Sainte-Emélie-de-I'Energie 305 610 50,0 245 720 34,0 16,0
Saint-Damien 390 865 45,1 315 950 33,2 11,9
Saint-Zénon 235 475 49,5 170 545 31,2 18,3
Saint-Michel-des-Saints 430 935 46,0 325 1025 31,7 14,3
Manawan (réserve indienne) 305 570 53,5 330 550 60,0 -6,5
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd nd na nd nd na na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des

sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :

Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-401-X2016054.ivt.

REVENU

e« En 2015, dans la MRC de Matawinie,
45 % des femmes et 32 % des hommes
de 15 ans et plus dans les ménages
privés ont un revenu apres impot
inférieur 3 20000 S.

¢ Toutes les municipalités comptent au
moins 40 % de femmes avec un revenu
aprés impdt inférieur a 20000 S.

e Seule la réserve indienne de Manawan
compte au moins 60 % d’hommes avec
un revenu aprés impot inférieur a
200005S.

e L'écart le plus important entre les
femmes et les hommes se retrouve a
Saint-Come.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Revenu apres impot

« Revenu total moins I'impdt sur le revenu de
|'unité statistique durant une période de référence
donnée.

L'impot sur le revenu désigne la somme de I'impo6t
fédéral sur le revenu et de I'impdt provincial et
territorial sur le revenu, moins I'abattement la ou
cette mesure s'applique. L'impot provincial et
territorial sur le revenu comprend les primes
d'assurance maladie dans certaines juridictions. »

Pour le recensement de 2016, la période de
référence est I'année civile 2015.

Source :
Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
population, 2016, no 98-301-X au catalogue, ao(t 2017.

Chapitre Ill / page 12
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Proportion de personnes de 15 ans et plus ayant un revenu aprés impot égal ou
superleur a 60 000 S dans Ies ménages privés parmi celles ayant un revenu
selon la municipalité, 2015 (%)

Saint-Michel-
des-Saints.

Saint-Come

Saint-Donat

Notre-Dame- /
de-la-Merci )
/
\\ \ﬁ Chertsey
~J

o 4
& /
= 7

N i \\7' g™

Sainte. .
/ . Beatrix ‘;\/

sainb.llpmmu- I
Rodriguez

MRC: 6,8 %
Lanaudiére : 11,0 %

-
Saint-Damien \\

Saint-Jean- </~§ s
de-Matha

salm-me
de-Valois.

<$wr
7<avnbeMircellsne-
de-Kildare

Entrelacs™ Rawden
\\ \/\z 5 //p/r—u
Praportion (%) , 9\\ 4
44 %a67% L o~
C68%a109% 7/
H1o0% ‘)

[=]Non applicable

Personnes de 15 ans et plus ayant un revenu aprés impdt égal ou supérieur & 60 000 $ ou
a 100 000 $ dans les ménages privés parmi celles ayant un revenu selon la municipalité,

2015 (N et %)

Egal ou supérieur 360 000$  Egal ou supérieur a 100 000 $
N Total % N Total %
Saint-Félix-de-Valois 350 5050 6,9 45 5050 0,9
Saint-Jean-de-Matha 240 3695 6,5 45 3695 1,2
Sainte-Béatrix 95 1645 5,8 15 1645 0,9
Saint-Alphonse-Rodriguez 195 2 760 7,1 25 2 760 0,9
Sainte-Marcelline-de-Kildare 110 1320 8,3 25 1320 1,9
Rawdon 650 8 860 7,3 85 8 860 1,0
Chertsey 215 3990 54 35 3990 0,9
Entrelacs 60 830 7,2 20 830 2,4
Notre-Dame-de-la-Merci 65 820 7,9 15 820 1,8
Saint-Donat 350 3415 10,2 80 3415 2,3
Saint-Come 105 1870 5,6 15 1870 0,8
Sainte-Emélie-de-I'Energie 60 1335 45 5 1335 0,4
Saint-Damien 130 1815 7,2 20 1815 1,1
Saint-Zénon 50 1015 4,9 5 1015 0,5
Saint-Michel-des-Saints 90 1960 4,6 10 1960 0,5
Manawan (réserve indienne) 50 1125 4,4 5 1125 0,4
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd nd na nd nd na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer

des sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-401-X2016054.ivt.

REVENU

e En 2015, dans la MRC de Matawinie,
6,8 % des personnes de 15 ans et plus
dans les ménages privés ont un revenu
aprés impdt égal ou supérieur a
60000S.

¢ Saint-Donat est la seule municipalité
ayant 10 % de personnes de 15 ans et
plus avec un revenu apres impot égal ou
supérieur a 60 000 S.

¢ 4 municipalités sur 16 ont moins de 5 %
de personnes avec un revenu apres
imp6t égal ou supérieur a 60 000 S.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Revenu apres impot

« Revenu total moins I'impdt sur le revenu de
|'unité statistique durant une période de référence
donnée.

L'impot sur le revenu désigne la somme de I'impo6t
fédéral sur le revenu et de I'impot provincial et
territorial sur le revenu, moins I'abattement la ou
cette mesure s'applique. L'impot provincial et
territorial sur le revenu comprend les primes
d'assurance maladie dans certaines juridictions. »

Pour le recensement de 2016, la période de
référence est I'année civile 2015.

Source :
Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
population, 2016, no 98-301-X au catalogue, ao(t 2017.

Chapitre Ill / page 13
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REVENU

Différence de proportions entre les femmes et les hommes de 15 ans et plus ayant
un revenu aprés impot égal ou supérieur 60 000 $ dans les ménages privés parmi

.celles.ayant un revenu selon la municipalité, 2015 (%) * En 2015, dans la MRC de Matawinie,
fi 4,6 % des femmes et 8,8 % des hommes

de 15 ans et plus dans les ménages
privés ont un revenu aprées impot égal
ou supérieur a 60000 S.

MRC:-4,2 %
Lanaudiére : -7,9 %

*« A lexception de Notre-Dame-de-la-
Merci et de Sainte-Marcelline-de-
Kildare, toutes les  municipalités

4 comptent moins de 6,0 % de femmes

Bl avec un revenu apres imp6t égal ou

supérieur a 60 000 S.

¢ 3 municipalités sur 16 comptent moins
de 10 % d’hommes avec un revenu
apres impot égal ou supérieur a
60000S.

Saint-Zénon

Saint-Damien
e L'écart le plus important entre les
b femmes et les hommes se retrouve a
f=ifonan 7 Saint-Donat.

Saint-Come Sainte-

Déaix Symibane En raison des arrondis et des nombres
s parfois trés petits, il faut interpréter les
dea-Mercl b eionee résultats avec prudence.

/ Radriguez
L

Saint-Donat

Sainte-Marcelline-
de-Kildare

Différence de % A
[-81% a-80% " %
C79%4-43%

2% 407 % o

-]
Non applicable

Personnes de 15 ans et plus ayant un revenu aprés impdt égal ou supérieur & 60 000 $
dans les ménages privés parmi celles ayant un revenu selon le sexe et la municipalité, 2015
(N, % et différence de %)

Revenu apres impot

. H Différence
emmes ommes (F-H) « Revenu total moins I'impét sur le revenu de

N Total % N Total % % LL;:lr:Z‘:tananue durant une période de référence
Saint-Félix-de-Valois 140 2570 54 210 2485 8,5 -3,0 i
Saint-Jean-de-Matha 75 1810 41 160 1830 85 -4,3 L'impdt sur le revenu désigne la somme de I'impdt
Sainte-Béatrix 40 790 5,1 65 855 7,6 -2,5 fédéral sur le revenu et de I'impdt provincial et
Saint-Alphonse-Rodriguez 70 1310 53 130 1450 9,0 -3,6 territorial sur le revenu, moins |'abattement la ou
Sainte-Marcelline-de-Kildare 40 645 6,2 70 675 10,4 -4,2 cette mesure s'applique. L'imp6t provincial et
Rawdon 220 4380 50 435 4485 9.7 47 territorial sur le revenu comprend les primes
Chertsey 0 1785 28 160 57500 73 25 d'assurance maladie dans certaines juridictions. »
Entrelacs . 15 370 41 45 460 9.8 57 Pour le recensement de 2016, la période de
Notre-Dame-de-la-Merci 25 365 6,8 50 455 11,0 -4,1 SR e Pamnée il 2015,
Saint-Donat 95 1675 57 240 1740 13,8 -8,1 .

. A ource :

Samt—Cc?m? . 35 920 3,8 70 955 73 3,5 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Sainte-Emélie-de-I'Energie 20 610 33 45 720 6,3 -3,0 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aolt 2017.
Saint-Damien 50 865 58 85 950 89 -3,2
Saint-Zénon 15 475 3,2 30 545 55 -2,3
Saint-Michel-des-Saints 30 935 3.2 65 1025 63 -3,1
Manawan (réserve indienne) 30 570 5,3 25 550 4,5 0,7
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd nd na nd nd na na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer
des sommes des municipalités en raison des arrondis.

Chapitre Ill / page 14
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Revenu médian apres impot des ménages privés comptant une famille de
recensement selon la municipalité, 2015 ($)

MRC:56 710 $

P

Saint-Michel- i
des-Saints. / I

/

Saint-Zénon

/ SaintDamien .

~ 4
Sainte-Emélie " >
de-'Energie s Py

et 7
Pl ™
Wy, = 7
3 Saint-Jean- ¢,
de-Matha

J

SainkGime Saint-Félix-

de-Valois

Saint-Alphonse-
Rodriguez

de-la-Merci

-
Notre-Dame- / i
Al 7 \\

Sainte-Marcelline-
de-Kildare

Entrelacs oty

Revenu médian (en dollars) /

[]50091 5256 7095 Lf\_ /""J
B56 71054633175 Z

[£1Non applicable - /

Revenu médian aprés imp6t des ménages privés comptant une famille de recensement
selon le type de famille et la municipalité, 2015 (N et $)

Couples Monoparentales Familles

$ $ $

Saint-Félix-de-Valois 65 946 41173 62 432
Saint-Jean-de-Matha 58 240 42 240 55 893
Sainte-Béatrix 60 160 37 504 57 984
Saint-Alphonse-Rodriguez 58 061 44 843 57 626
Sainte-Marcelline-de-Kildare 65 536 49216 63317
Rawdon 61472 40 469 58 112
Chertsey 53632 32448 52 864
Entrelacs 56 576 46 720 55552
Notre-Dame-de-la-Merci 54528 41728 52 160
Saint-Donat 62 464 40 363 59 443
Saint-Cébme 54 016 37248 53120
Sainte-Emélie-de-I'Energie 52 160 35 584 50 091
Saint-Damien 55 808 38 656 54 848
Saint-Zénon 53376 46 016 53408
Saint-Michel-des-Saints 54 656 37 248 53 035
Manawan (réserve indienne) 55616 48 256 57 472
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd nd nd

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles
peuvent différer des sommes des municipalités en raison des arrondis.

nd : non disponible

Source :
Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-400-X2016099.ivt.

REVENU

e En 2015, dans la MRC de Matawinie le
revenu médian aprés impot des
ménages privés comptant une famille de
recensement est de 56 710 S.

¢ Sainte-Marcelline-de-Kildare  est la
municipalité ayant le revenu médian
apres impot des ménages comptant une
famille de recensement le plus élevé de
la MRC.

e Sainte-Emélie-de-I'Energie  est  la
municipalité ayant le revenu médian
apres impot des ménages comptant une
famille de recensement le plus faible de
la MRC.

e 2 municipalités sur 16 ont un revenu
médian apres impot des ménages
comptant une famille de recensement
supérieur a 60 000 S.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Revenu médian

« Montant qui divise la répartition des revenus de
ce groupe en deux moitiés, c'est-a-dire les revenus
de la moitié des unités de ce groupe sont sous la
médiane, tandis que les revenus de la seconde
moitié sont au-dessus de la médiane. Les revenus
médians des ménages sont calculés pour toutes les
unités, qu'elles aient eu un revenu ou non. »

Source :
Statistique Canada, Recensement canadien 2016, Fichier
98-401-X2016054.ivt.
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Revenu médian apres impot des ménages privés comptant un couple sans autres
personnes dans le ménage selon la municipalité, 2015 ($)

Lo

. frrE

MRC : 58 624 S

Saint-Michel- s S
des-Saints. / I

/

Saint-Zénon

/ SalntDamien T
Ty

beg,
Sainte-Emélie 7
de-'Energie - S

SainkGime Saint-Félix-

de-Valois

Entrelacs

Revenu médian (en dollars)
5216052586235
566245265946 $
[=]Non applicable

Revenu médian aprés impot des ménages privés comptant un couple sans autres

Notre-Dame-
de-la-Merci

- ra
,,/ ™~

./ saint-Alphense-
“-._Rodriguez
T

Rawdon

personnes dans le ménage selon la municipalité, 2015 (N et $)

Sainte-Marcelline-

Avec enfant(s) Sans enfant Total

$ $ $

Saint-Félix-de-Valois 83 405 52 832 65 946
Saint-Jean-de-Matha 76 416 50 158 58 240
Sainte-Béatrix 72 576 54 656 60 160
Saint-Alphonse-Rodriguez 73792 53 440 58 061
Sainte-Marcelline-de-Kildare 77 952 56192 65 536
Rawdon 74 931 51950 61472
Chertsey 63 680 49 067 53 632
Entrelacs 72704 53248 56 576
Notre-Dame-de-la-Merci 65 280 50 304 54528
Saint-Donat 77 504 57 643 62 464
Saint-Come 66 731 49 280 54016
Sainte-Emélie-de-I'Energie 60 224 48512 52 160
Saint-Damien 64 384 52 416 55 808
Saint-Zénon 72 192 49728 53376
Saint-Michel-des-Saints 72 789 48 128 54 656
Manawan (réserve indienne) 58 240 30272 55616
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd nd nd

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles
peuvent différer des sommes des municipalités en raison des arrondis.

nd : non disponible
Source :

Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-400-X2016099.ivt.

REVENU

e En 2015, dans la MRC Matawinie, le
revenu médian aprés impot des
ménages privés comptant un couple
sans autres personnes additionnelles
dans le ménage est de 58 624 S.

¢ Saint-Félix--de-Valois est la municipalité
ayant le revenu médian apres impot des
ménages privés comptant un couple
sans autres personnes additionnelles
dans le ménage le plus élevé de la MRC.

e Sainte-Emélie-de-I'Energie  est  la
municipalité ayant le revenu médian
aprés impot des ménages privés
comptant un couple sans autres
personnes  additionnelles dans le
ménage le plus faible de la MRC.

¢ Saint-Félix-de-Valois est la municipalité
avec le revenu médian aprés impot des
ménages privés comptant un couple
avec enfant(s) sans autres personnes
additionnelles dans le ménage le plus
élevé.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Revenu médian

« Montant qui divise la répartition des revenus de
ce groupe en deux moitiés, c'est-a-dire les revenus
de la moitié des unités de ce groupe sont sous la
médiane, tandis que les revenus de la seconde
moitié sont au-dessus de la médiane. Les revenus
médians des ménages sont calculés pour toutes les
unités, qu'elles aient eu un revenu ou non. »

Source :
Statistique Canada, Recensement canadien 2016, Fichier
98-401-X2016054.ivt.
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Revenu médian apres impot des ménages privés comptant une famille monoparentale
sans autres personnes dans le ménage selon la municipalité, 2015 ($)

REVENU

Saint-Donat

Revenu médian (en dollars)
[132448$ 4404178
[40418$249216S

[=] Non applicable

Saint-Michel-

Notre-Dame-
de-la-Merci

o
Sainte-Emélie- .
de-'Energie

=
5 "
SN

/

Saint-Alphonse-
Rodriguez

MRC:40418 S

Saint-Félix-
de-Valois

“Sainte-Marcelline-

Revenu médian aprés imp0Ot des ménages privés comptant une famille monoparentale
sans autres personnes dans le ménage selon le sexe du parent et la municipalité, 2015 (N

et$)

Femmes Hommes Total

$ $ $

Saint-Félix-de-Valois 40576 43 648 41173
Saint-Jean-de-Matha 40 448 44 416 42240
Sainte-Béatrix 45 184 26 048 37 504
Saint-Alphonse-Rodriguez 42 830 46 976 44 843
Sainte-Marcelline-de-Kildare 45 696 nd 49 216
Rawdon 40 128 40 875 40 469
Chertsey 35200 32 064 32 448
Entrelacs nd nd 46 720
Notre-Dame-de-la-Merci nd nd 41728
Saint-Donat 39 808 44 416 40 363
Saint-Come 35 840 nd 37248
Sainte-Emélie-de-I'Energie 34 944 nd 35 584
Saint-Damien 38 464 nd 38 656
Saint-Zénon nd nd 46 016
Saint-Michel-des-Saints 35968 nd 37248
Manawan (réserve indienne) nd nd 48 256
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd nd nd

Notes :

¢ En 2015, dans la MRC de Matawinie, le
revenu médian aprés impot des
ménages comptant une  famille
monoparentale sans autres personnes
dans le ménage est de 40 418 S.

e Sainte-Marcelline-de-Kildare  est la
municipalité ayant le revenu médian
apres impot des ménages comptant une
famille monoparentale sans autres
personnes dans le ménage le plus élevé
de la MRC.

e Chertsey est la municipalité ayant le
revenu médian aprés impot des
ménages comptant une  famille
monoparentale sans autres personnes
dans le ménage le plus faible de la MRC.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Revenu médian

« Montant qui divise la répartition des revenus de
ce groupe en deux moitiés, c'est-a-dire les revenus
de la moitié des unités de ce groupe sont sous la
médiane, tandis que les revenus de la seconde
moitié sont au-dessus de la médiane. Les revenus
médians des ménages sont calculés pour toutes les
unités, qu'elles aient eu un revenu ou non. »

Source :
Statistique Canada, Recensement canadien 2016, Fichier
98-401-X2016054.ivt.

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles
peuvent différer des sommes des municipalités en raison des arrondis.

nd : non disponible

Source :

Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-400-X2016099.ivt.
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REVENU

Proportion de la population totale vivant sous le seuil de faible revenu
aprées impot (SFR-Apl) selon la municipalité, 2015 (%)
¢ En 2015, dans la MRC de Matawinie,
6,3 % de la population vit sous le seuil

de faible revenu aprés impot.

MRC: 6,3 % .

Lanaudiore 575 Chertsey est la municipalité ayant la plus

forte proportion de personnes vivant
sous |e seuil de faible revenu.

¢ Entre 2005 et 2015, la proportion de
personnes vivant sous le seuil du faible
revenu a baissé dans la totalité des
municipalités de la MRC, a I'exception
de Saint-Michel-des-Saints.

Saint-Michel-
des-Saints.

Saint-Zénon

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

~ TN
Saint-Gome Sainte- Saint-Félix- \\
R o ecbaois |
S,
Saint-Alphonse- A e
/ / . Rodriguez N .
4 .

/
// Sainte-Marcelline-
/ de-Kildare

Entrelacs

Proportion (%)

[]46%a566%
057 %462%
W63%a84%
[-]Non applicable

Population totale vivant sous le seuil de faible revenu aprés imp6t (SFR-Apl) selon la

municipalité, 2005 et 2015 (N, % et variation de la proportion)
Seuil de faible revenu (SFR)

2005 2015 Variation i , )
N 5 « Les seuils représentent les niveaux de revenu

N Total % N Total % % auxquels on s'attendait & ce que ces familles ou
Saint-Félix-de-Valois 315 5690 55 295 6140 4,8 -13,2 personnes consacrent 20 points de pourcentage
Saint-Jean-de-Matha 285 4100 7,0 240 4260 5,6 -19,0 de plus de leur revenu apres imp6t que la
Sainte-Béatrix 130 1750 7,4 135 1940 7,0 6,3 moyenne & la nourriture, au logement et a
Saint-Alphonse-Rodriguez 265 3130 85 215 3120 69 186 I'habillement. Ces seuils ont été indexés en dollars
sainte-Marcelline-de-Kildare 105 1420 74 75 1595 47 -364 (cl‘;gtg,r:;;er:’g‘le' Indice des prix a la consommation
Rawdon 1040 9645 10,8 775 10 650 7,3 -32,5 ’
Chertsey 535 4970 10,8 390 4640 84 219 Le SFR-Apl comprend 35 seuils composés de sept
Entrelacs 100 950 10,5 60 925 65 -38,4 tailles de familles et de cing différentes tailles de
Notre-Dame-de-la-Merci 70 1040 6,7 55 890 6,2 -8,2 secteurs de résidence pour tenir compte des
Saint-Donat 250 4175 6,0 205 3785 54 9,6 économies d'échelle et des différences possibles
Saint-Céme 180 2125 85 100 2155 46 -45,2 du colt de la vie entre les communautés de tailles
Sainte-Emélie-de-I'Energie 110 1660 66 90 1545 58 12,1 différentes. »
Saint-Damien 165 2165 7,6 115 2090 5,5 -27,8
Saint-Zénon 110 1380 8,0 70 1115 6,3 -21,2 Source :
Saint-Michel-des-Saints 125 2625 48 125 2255 55 16.4 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la

- S - - ’ population, 2016, no 98-301-X au catalogue, ao(it 2017.

Manawan (réserve indienne) nd nd na nd nd na na
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) nd nd na nd nd na na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

nd : non disponible

Source :

Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers CO-1123.ivt et 98-401-X2016053.ivt. Chapitre Ill / page 18
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Variation du nombre de ménages privés
selon la municipalité, 2006-2016 (%)

MRC: 6,6 %
Lanaudiére : 19,1 %
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Ménages privés selon la municipalité, 2006 et 2016 (N et variation)

2006 2016 Variation

N N %
Saint-Félix-de-Valois 2315 2 695 16,4
Saint-Jean-de-Matha 1840 2025 10,1
Sainte-Béatrix 790 935 18,4
Saint-Alphonse-Rodriguez 1475 1565 6,1
Sainte-Marcelline-de-Kildare 635 735 15,7
Rawdon 4250 4 870 14,6
Chertsey 2390 2 355 -1,5
Entrelacs 480 490 2,1
Notre-Dame-de-la-Merci 520 485 -6,7
Saint-Donat 2020 1980 -2,0
Saint-Coéme 1005 1070 6,5
Sainte-Emélie-de-I'Energie 770 750 -2,6
Saint-Damien 1010 1060 5,0
Saint-Zénon 655 590 -9,9
Saint-Michel-des-Saints 1175 1115 -5,1
Manawan (réserve indienne) 310 375 21,0
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 60 40 -33,3

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison
des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de
Lanaudiére. Elles peuvent différer des sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers 94-579-XCB2006001.ivt et
98-401-X2016054.ivt.

LOGEMENT

¢ En 2016, la MRC de Matawinie compte
22 825 ménages privés.

¢ 21 % des ménages privés de la MRC se
situent a Rawdon.

¢ Entre 2006 et 2016, 10 municipalités sur
17 ont connu une augmentation du
nombre de ménages privés.

* La réserve indienne de Manawan a
connu la plus forte augmentation du
nombre de ménages privés.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Ménage privé

« Personne ou un groupe de personnes qui
occupent le méme logement et qui n'ont pas de
domicile habituel ailleurs au Canada ou a
I'étranger. »

Les ménages privés incluent les propriétaires, les
locataires et les logements de bande.

Le nombre de ménages privés est égal au nombre
de logements privés occupés.

Source :
Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
population, 2016, no 98-301-X au catalogue, ao(t 2017.
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LOGEMENT

Variation de la proportion des ménages locataires
selon la municipalité, 2006-2016 (%)

? ¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie, 20 %
des ménages privés sont locataires.

¢ Saint-Félix--de-Valois est la municipalité
ayant la plus forte proportion de
ménages privés locataires de la MRC.

MRC:7,2%
Lanaudiére : 4,7 %

¢ Manawan a la plus faible proportion de
ménages privés locataires de la MRC.

Saint-Michel-
des-Saints

e Entre 2006 et 2016, 7 municipalités sur
17 ont connu une augmentation de la
proportion de  ménages  privés

locataires.
Saint-Zénon

,/ R\ ¢ Saint-Alphonse-Rodriguez a connu la
! / plus forte augmentation de Ia
L . , -
sontDamion proportlon de  ménages  privés

locataires.

sair\h-Eméh\
: deEnergie RN Fa

/\}“’N\ }“\f“ . En raison des arrondis et des nombres
/ o e i parfois trés petits, il faut interpréter les

résultats avec prudence.
Bk O Sainte- Saint-Félix-

Saint-Donat Béatrix de-Valois

y / Notre-Dame- Saint-Alphonse-
de-la-Merci Rodriguez

~—/-Sainte-Marcelline-
/" deKildare

- Chertsey
Entrelacs ™ £ Rawdon

Variation (%)
[(-313%a46%
Oa7%a71%
W72%a665%
[5INon applicable

Ménages locataires dans les ménages privés selon la municipalité, 2006 et 2016 (N, % et
variation de la proportion)

2006 2016 Variation

N Total % N Total % %
Saint-Félix-de-Valois 605 2315 261 805 2695 29,9 14,3 Ménage privé locataire
Saint-Jean-de-Matha 355 1840 193 380 2025 188 -2,7 « Désigne les ménages privés dont aucun membre
Sainte-Béatrix 105 790 133 135 935 144 8,6 n'est propriétaire du logement. Le logement est
Saint-Alphonse-Rodriguez 150 1475 10,2 265 1565 16,9 66,5 considéré comme étant loué méme si aucun loyer
Sainte-Marcelline-de-Kildare 100 635 15,7 95 735 12,9 -17,9 en argent n'est versé. »
Rawdon 995 4250 23,4 1290 4870 265 13,1 ) » )
Chertsey 275 2390 115 315 2355 13,4 16,2 :ee T:gr;‘:\r:nf:pﬁveg:ieci upp'[é‘;es s Gzl @ mamiie
Entrelacs 75 480 15,6 70 490 14,3 -8,6 '
Notre-Dame-de-la-Merci 65 520 12,5 80 485 16,5 32,0
Saint-Donat 390 2020 19,3 400 1980 20,2 4,6
Saint—C(?me , 170 1005 169 125 1070 117 -30,9 gfaut:;:;ciue Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Sainte-Emélie-de-1'Energie 170 770 22,1 145 750 19,3 -12,4 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aolt 2017.
Saint-Damien 155 1010 153 135 1060 12,7 -17,0
Saint-Zénon 105 655 16,0 65 590 11,0 -31,3
Saint-Michel-des-Saints 240 1175 20,4 210 1115 18,8 -7,8
Manawan (réserve indienne) 25 310 8,1 30 375 8,0 -0,8
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 60 0,0 0 40 0,0 na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers 94-579-XCB2006001.ivt et 98-401-X2016054.ivt.
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LOGEMENT

Variation de la proportion des ménages propriétaires

selon la municipalité, 2006-2016 (%)
HEE ¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie, 79 %
des ménages privés sont propriétaires.

¢ Saint-Zénon est la municipalité ayant la
plus grande proportion de ménages
privés propriétaires de la MRC.

MRC:-1,9 %
Lanaudiére : -1,5 %

¢ Manawan a la plus faible proportion de
ménages privés propriétaires de la MRC.
e el *  Entre 2006 et 2016, 10 municipalités sur
17 ont connu une augmentation de la
proportion de  ménages  privés
propriétaires.
Saint-Zénon
¢ Saint-Come a connu la plus forte
augmentation de la proportion de
ménages privés propriétaires.

Saint-Damien
Saint-Guillaume-Nord

Shte Erdie En raison des arrondis et des nombres
FolE parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Saint-Jean-
de-Matha

Saint-Come
Sainte- Saint-Félix- 1

Saint-Donat Béatrix h de-Valols

o/

\

P Chertsey
Entrelacs ™ Rawdon
Variation (%)
/
/

ainte-Marcelline-
de-Kildare

[1-380%a-20% / /
-1.9%a-16% e /
[-15%2469%

[FINon applicable /

Ménages propriétaires dans les ménages privés selon la municipalité, 2006 et 2016 (N, %
et variation de la proportion)

2006 2016 Variation
N Total % N Total % %
Saint-Félix-de-Valois 1710 2315 739 1885 2695 699 -5,3 Ménage pl’iVé propriétaire
Saint-Jean-de-Matha 1490 1840 81,0 1640 2025 81,0 0,0 . ) o )
Sainte-Béatrix 680 790 86,1 805 935 86,1 0,0 @ DEyEme up MEREER @i AU sain g
- - - i d b d g t
Saint-Alphonse-Rodriguez 1330 1475 90,2 1300 1565 83,1 7,9 eSO CED  WENIEs G MEEge €
. i A propriétaire du logement, méme s'il est encore en
Sainte-Marcelline-de-Kildare 530 635 83,5 635 735 86,4 3,5 train de le payer. »
Rawdon 3255 4250 76,6 3575 4870 73,4 -4,2
Chertsey 2120 2390 88,7 2 040 2355 86,6 -2,3 Le nombre de ménages privés est égal au nombre
Entrelacs 400 480 83,3 415 490 84,7 1,6 de logements privés occupés.
Notre-Dame-de-la-Merci 455 520 87,5 410 485 84,5 -3,4
Saint-Donat 1630 2020 80,7 1575 1980 79,5 -1,4 gfutfcgi Connde. Dictionnaire. A e
. N atistique anada, ictionnaire, ecensemen e la
Sa|nt—Cc?me / 830 1005 826 945 1070 883 6,9 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, ao(t 2017.
Sainte-Emélie-de-I'Energie 600 770 77,9 610 750 81,3 4,4
Saint-Damien 850 1010 84,2 920 1060 86,8 3,1
Saint-Zénon 550 655 84,0 525 590 89,0 6,0
Saint-Michel-des-Saints 935 1175 79,6 905 1115 81,2 2,0
Manawan (réserve indienne) 40 310 12,9 30 375 8,0 -38,0
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 60 60 100,0 40 40 100,0 0,0

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des

sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :

Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers 94-579-XCB2006001.ivt et 98-401-X2016054.ivt. I
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Proportion des logements privés occupés nécessitant seulement un entretien régulier
ou des réparations mineures selon la municipalité, 2016 (%)

MRC:91,9 %
Lanaudiére : 94,9 %
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[919%a948% Lo o~ =/
94,9 % 7/
Non applicable &, //

Logements nécessitant seulement un entretien régulier ou des réparations mineures parmi
I'ensemble des logements privés occupés selon la municipalité, 2006 et 2016 (N, % et
variation de la proportion)

2006 2016 Variation

N Total % N Total % %
Saint-Félix-de-Valois 2 165 2310 93,7 2535 2695 94,1 0,4
Saint-Jean-de-Matha 1655 1840 899 1915 2025 946 51
Sainte-Béatrix 730 785 93,0 875 940 93,1 0,1
Saint-Alphonse-Rodriguez 1315 1480 889 1465 1570 933 5,0
Sainte-Marcelline-de-Kildare 580 640 90,6 685 735 93,2 2,8
Rawdon 3910 4250 92,0 4 445 4870 91,3 -0,8
Chertsey 2 060 2395 86,0 2150 2355 91,3 6,1
Entrelacs 410 480 85,4 455 490 929 8,7
Notre-Dame-de-la-Merci 455 520 87,5 465 490 94,9 8,5
Saint-Donat 1900 2020 94,1 1870 1980 94,4 0,4
Saint-Come 900 1005 89,6 980 1070 916 2,3
Sainte-Emélie-de-I'Energie 690 770 89,6 660 755 87,4 2,4
Saint-Damien 875 1010 86,6 925 1060 87,3 0,7
Saint-Zénon 610 655 93,1 540 595 90,8 -2,5
Saint-Michel-des-Saints 1085 1175 92,3 1045 1115 93,7 1,5
Manawan (réserve indienne) 185 310 59,7 205 375 54,7 -8,4
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 60 60 100,0 35 40 87,5 -12,5

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers 94-579-XCB2006001.ivt et 98-401-X2016054.ivt.

LOGEMENT

e En 2016, dans la MRC de Matawinie,
92 % des logements privés occupés
nécessitent seulement un entretien
régulier ou des réparations mineures.

¢ Notre-Dame-de-la-Merci, Saint-Jean-de-
Matha et Saint-Donat sont les
municipalités ayant les plus fortes
proportions de logements nécessitant
seulement un entretien régulier ou des
réparations mineures.

e Entre 2006 et 2016, 12 municipalités sur
17 ont connu une augmentation de la
proportion de logements nécessitant
seulement un entretien régulier ou des
réparations mineures.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Logement privé occupé

Les logements privés occupés sont habités de
fagon permanente par une personne ou un groupe
de personnes. lIs incluent les propriétaires, les
locataires et les logements de bande.

Etat du logement

« Fait référence aux besoins de réparation du
logement. Cette notion ne comprend pas les
rénovations désirées niles ajouts. »

« La catégorie « entretien régulier » comprend les
logements qui n'ont besoin que d'un entretien
normal, tel que la peinture ou le nettoyage du
systeme de chauffage. »

« La catégorie « réparations mineures requises »
comprend les logements qui n'ont besoin que de
réparations mineures, tels que les logements
auxquels il y a des carreaux de plancher détachés
ou manquants, briques descellées, etc. »

Source :
Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aolt 2017.
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LOGEMENT

Proportion des logements privés occupés nécessitant des réparations majeures

selon la municipalité, 2016 (%)

¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie,
8,1 % des logements privés occupés
nécessitent des réparations majeures.

MRC: 8,1 % .

Lanauditre : 5.1 % Manawan a la plus forte proportion de

logements nécessitant des réparations
majeures.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Saint-Zénon

Saint-Guillaume-Nord Saint-Damien

Sainte-Emélie-
de-"'Energie

inte-Marcelline-
de-Kildare

— Chertsey
Entrelacs™ / Rawdon

Proportion (%)
[150%
[051%a80%
[8,1%a44,0%
[INon applicable

Logements nécessitant des réparations majeures parmi I'ensemble des logements privés

occupés selon la municipalité, 2006 et 2016 (N, % et variation de la proportion) Logement privé occupé
5006 5016 Variation Les logements privés occupés sont habités de
fagon permanente par une personne ou un groupe
N Total % N Total % % de personnes. lls incluent les propriétaires, les
Saint-Félix-de-Valois 145 2310 6,3 160 2695 59 -5,4 locataires et les logements de bande.
Saint-Jean-de-Matha 180 1840 9,8 110 2025 5,4 -44,5
Sainte-Béatrix 55 785 7,0 60 940 6,4 -8,9 Etat du logement
Saint-Alphonse-Rodriguez 160 1480 10,8 100 1570 6,4 -41,1 o A . , .
« Fait référence aux besoins de réparation du
Sainte-Marcelline-de-Kildare 60 640 94 50 735 68 -27,4 logement. Cette notion ne comprend pas les
Rawdon 335 4250 79 425 4870 87 10,7 rénovations désirées ni les ajouts. »
Chertsey 335 2395 14,0 205 2355 8,7 -37,8
Entrelacs 65 480 13,5 35 490 7,1 -47,3 « La catégorie « réparations majeures requises »
Notre-Dame-de-la-Merci 65 520 12,5 25 490 5,1 -59,2 comprend les logements qui ont besoin de
Saint-Donat 120 2020 59 115 1980 58 22 réparations majeures, tels que les I,ogenjents ou la
saint Come 105 1005 104 8B 100 75 240 Gifectucuse, o ls logaments qul ont besoin de
Sainte-Emélie-de-I'Energie 85 770 11,0 90 755 11,9 8,0 ) —
réparations structurelles aux murs, sols ou
Saint-Damien 140 1010 139 135 1060 12,7 -8,1 -
Saint-Zénon 45 655 6,9 50 595 8,4 22,3
Saint-Michel-des-Saints 90 1175 7,7 70 1115 6,3 -18,0 Source :
Manawan (réserve indienne) 125 310 40,3 165 375 44,0 9,1 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 60 0,0 10 40 25,0 na ez, A0, o S SRT e G egus, el 207,

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers 94-579-XCB2006001.ivt et 98-401-X2016054.ivt.
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Proportion de ménages privés locataires consacrant 30 % ou plus de leur revenu

Saint-Donat

T

Proportion (%)
[J211%a34,8%
[J349%a37,1%
[37,2%a4593%
[INon applicable

aux fr

Saint-Michel-
des-Saints

Saint-Guillaume-Nord

Notre-Dame-
de-la-Merci

-

S

Entrelacs ™

5

Saint-Damien

Sainte-Emélie-
de-"'Energie

Saint-Céme

Saint-Alphonse-
Rodriguez

Chertsey

Rawdon

Saint-Jean-
de-Matha

.

ais de logement selon la municipalité, 2016 (%)

MRC:37,2%

Lanaudiere :

Saint-Félix- |
~\ de-Valois

=

S ’;
o

7
~——/-Sainte-Marcelline-
/7 dediidare

34,9 %

Ménages locataires consacrant 30 % ou plus de leur revenu aux frais de logement parmi
les ménages privés locataires la municipalité, 2006 et 2016 (N, % et variation de la

proportion)
2006 2016 Variation

N Total % N Total % %
Saint-Félix-de-Valois 235 600 39,2 220 785 28,0 -28,4
Saint-Jean-de-Matha 135 355 38,0 145 385 37,7 -1,0
Sainte-Béatrix 30 110 27,3 45 135 33,3 22,2
Saint-Alphonse-Rodriguez 40 145 27,6 120 265 45,3 64,2
Sainte-Marcelline-de-Kildare 35 100 35,0 20 95 21,1 -39,8
Rawdon 405 995 40,7 485 1290 37,6 -7,6
Chertsey 130 275 4773 125 315 39,7 -16,1
Entrelacs 35 75 46,7 35 70 50,0 7,1
Notre-Dame-de-la-Merci 10 65 154 20 80 250 62,5
Saint-Donat 100 385 26,0 160 395 40,5 55,9
Saint-Come 55 170 32,4 55 125 44,0 36,0
Sainte-Emélie-de-I'Energie 65 170 38,2 65 145 44,8 17,2
Saint-Damien 50 155 32,3 80 135 59,3 83,7
Saint-Zénon 25 105 23,8 25 70 35,7 50,0
Saint-Michel-des-Saints 65 240 27,1 65 210 31,0 14,3
Manawan (réserve indienne) 0 0 na 0 0 na na
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 0 na 45 205 22,0 na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des

sommes des municipalités en raison des arrondis.
na : non applicable

Source :

Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers 94-581-XCB2006001.ivt et 98-400-X2016231.ivt.

LOGEMENT

e En 2016, dans la MRC de Matawinie,
37 % des ménages locataires consacrent
30 % ou plus de leur revenu aux frais de
logement.

e Saint-Damien est la municipalité ayant la
plus forte proportion de ménages
locataires consacrant 30 % ou plus de
leur revenu aux frais de logement.

¢ Manawan a la plus faible proportion de
ménages locataires consacrant 30 % ou
plus de leur revenu aux frais de
logement.

e Entre 2006 et 2016, 10 municipalités sur
15 ont connu une augmentation de la
proportion de ménages locataires
consacrant 30 % ou plus de leur revenu
aux frais de logement.

¢ Saint-Damien a connu la plus forte
augmentation de la proportion de
ménages locataires consacrant 30 % ou
plus de leur revenu aux frais de
logement.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Frais de logement

« Le rapport des frais de logement au revenu est
calculé pour les ménages privés habitant un
logement occupé par leur propriétaire ou un
locataire et ayant déclaré un revenu total du
ménage supérieur a zéro.

Les ménages privés habitant un logement de
bande ou un logement situé sur une exploitation
agricole exploitée par un membre du ménage ainsi
que les ménages ayant déclaré un revenu total du
ménage nul ou négatif sont exclus. »

Source :
Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
population, 2016, no 98-301-X au catalogue, ao(t 2017.

Chapitre IV / page 9
Février 2018



LOGEMENT

Proportion de ménages privés propriétaires consacrant 30 % ou plus de leur revenu

aux frais de logement selon la municipalité, 2016 (%)
™

* En 2016, dans la MRC de Matawinie, 16 %
des ménages propriétaires consacrent
30 % ou plus de leur revenu aux frais de
logement.

MRC : 15,6 %
Lanaudiere : 13,1 % ) 4 & .
¢ Sainte-Emélie-de-I'Energie, Notre-Dame-de-

la-Merci et Chertsey sont les municipalités
ayant les plus fortes proportions de
ménages propriétaires consacrant 30 %
ou plus de leur revenu aux frais de
logement.

Saint-Michel-
des-Saints

¢ Manawan a la plus faible proportion de
ménages propriétaires consacrant 30 %
ou plus de leur revenu aux frais de
logement.

¢ Entre 2006 et 2016, 8 municipalités sur
15 ont connu une diminution de la
proportion des ménages propriétaires
consacrant 30 % ou plus de leur revenu

Saint-Guillaume-Nord

Sainte-Emélie-

de-rEnergle ) > aux frais de logement.
\\
Saint-Jean- /
de-Matha (s\\//&\ e Entrelacs a connu la plus forte
soe. R \ diminution de ménages propriétaires
Béatrix A BVl | consacrant 30 % ou plus de leur revenu
Notre-Dame- BiincAlhonie: S ; aux frais de logement.
de-la-Merci Rodriguez [

ainte-Marcelline-
de-Kildare . N
En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les

Entrelacs ™ Rawdon résultats avec prudence.

Proportion (%)
[]100% a13,0%
[]13,1%a155%
156 %4197 %
[5INon applicable

Ménages propriétaires consacrant 30 % ou plus de leur revenu aux frais de logement
parmi les ménages privés propriétaires selon la municipalité, 2006 et 2016 (N, % et
variation de la proportion)

2006 2016 Variation Frais de logement

N Total % N Total % % « Le rapport des frais de logement au revenu est
Saint-Félix-de-Valois 210 1670 12,6 195 1845 10,6 -16,0 calculé pour les ménages privés habitant un
Saint-Jean-de-Matha 200 1450 13,8 200 1600 12,5 9,4 logement occupé par leur propriétaire ou un
Sainte-Béatrix 120 675 17,8 150 800 18,8 5,5 locataire et ayant déclaré un revenu total du
Saint-Alphonse-Rodriguez 180 1330 135 215 1300 16,5 22,2 menage supérieur a zéro.
Sainte-Marcelline-de-Kildare 90 530 17,0 110 630 17,5 2,8 ) L .

Les ménages privés habitant un logement de

Rawdon 285 3235 181 600 3245 169 64 bande ou un logement situé sur une exploitation
Chertsey 435 2120 20,5 395 2040 194 -5,6 agricole exploitée par un membre du ménage ainsi
Entrelacs 125 405 309 75 415 18,1 -41,4 que les ménages ayant déclaré un revenu total du
Notre-Dame-de-la-Merci 75 455 16,5 80 410 19,5 18,4 ménage nul ou négatif sont exclus. »
Saint-Donat 245 1630 15,0 245 1580 15,5 32
Saint-Come 140 835 16,8 145 940 154 -8,0 Source : -
sainte-Emélie-de-I'Energie 125 595 210 120 610 197 64 e G e oty
Saint-Damien 120 850 14,1 130 905 14,4 1,7
Saint-Zénon 55 550 10,0 70 525 13,3 33,3
Saint-Michel-des-Saints 115 925 124 90 900 10,0 -19,6
Manawan (réserve indienne) 0 0 na 0 0 na na
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 60 0,0 70 580 12,1 na
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

Source : Chapitre IV / page 10
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers 94-581-XCB2006001.ivt et 98-400-X2016231.ivt. Février 2018




LOGEMENT

Frais de logement mensuels médians pour les logements privés occupés

par un ménage locataire selon la municipalité, 2016 (en dollars)

* En 2016, dans la MRC de Matawinie, les
frais de logements mensuels médians
des ménages propriétaires sont de
6728S.

ie-de-a-Bouteille
MRC: 646 $
Lanaudiére : 737 $

* En 2016, dans la MRC de Matawinie, les
frais de logements mensuels médians
des ménages locataires sont de 646 S.

¢ Iy a5 municipalités sur 15 ou les frais
médians sont plus élevés chez les
locataires que chez les propriétaires.

¢ Les frais de logement mensuels médians
RS les plus élevés chez les propriétaires est
a Sainte-Marcelline-de-Kildare.

Saint-Zénon

¢ Les frais de logement mensuels médians
les plus élevés chez les locataires est a
Rawdon.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Entrelacs™

Frais (en dollars)
[J501$a6458%

[]64654 736 §

W737$

[Z]Non applicable

Frais de logement mensuels médians pour les logements privés occupés selon le mode

d’occupation et la municipalité, 2016 (en dollars) Frais de logement

Propriétaire Locataire « Les frais de logement réferent au montant total
moyen de tous les frais de logements payés
$ $
- — - chaque mois par les ménages qui sont
Saint-Félix-de-Valois 768 651 propriétaires ou locataires de leur logement.
Saint-Jean-de-Matha 699 654
Sainte-Béatrix 640 548 Pour les ménages propriétaires, les frais de
Saint-Alphonse-Rodriguez 613 649 logement englobent, s'il y a lieu, les paiements
Sainte-Marcelline-de-Kildare 790 646 hypothécaires, I'impdt foncier et les charges de
Rawdon 795 712 copropriété (communément appelés frais de
Chertsey 636 646 condomlmum),' ainsi que les frais d electncne,‘ de
| chauffage, d'eau et des autres services
Entrelacs 642 709 municipaux.
Notre-Dame-de-la-Merci 581 699
Saint-Donat 698 578 Pour les ménages locataires, les frais de logement
Saint-Céme 703 602 englobent, s'il y a lieu, le loyer et les frais
Sainte-Emélie-de-I'Energie 665 561 d'électricité, de chauffage, d'eau et des autres
Saint-Damien 576 501 services municipaux. »
Saint-Zénon 443 543
. . . Source :
Saint-Michel-des-Saints 425 529 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Manawan (réserve indienne) nd nd population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aodt 2017.
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 247 nd
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en
raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les
MRC de Lanaudieére. Elles peuvent différer des sommes des municipalités en raison des
arrondis.

nd : non disponible

Source : Chapitre IV / page 11
Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-401-X2016054.ivt. Février 2018



LOGEMENT

Proportion de ménages privés locataires vivant dans un logement subventionné
selon la municipalité, 2016 (%)
5 ¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie,
| 6,2 % des ménages locataires vivent
dans un logement subventionné.

MRC:6,2%

Lanaudire 6.7 % e 27 % des logements subventionnés se

retrouvent a Rawdon.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les

Saint-Michel- résultats avec prudence.

des-Saints

Saint-Zénon

‘Saint-Guillaume-Nord

Sainte-Emélie- 7

de-IEnergie >/

&V/\ﬁ
Saint-Céme Saint-Félix-

Sainte- 2
Beéatrix ~ de-Valois k

Notre-Dame- Saint-Alphonse- \“S‘:ﬁ
de-la-Merci 4 Rodriguez |

ainte-Marcelline-
de-Kildare

Entrelacs™ /f<) 5
\/\ &,
Proportion (%)
[]0,0%a6,1%
[062%a6,6%
Ee7%a143%
Non applicable

Ménages privés locataires vivant dans une logement subventionné ou non
selon la municipalité, 2016 (N et %)

Subventionné Non subventionné Total
N % N % N L t subventi ,
ogement subventionne

Saint-Félix-de-Valois 35 45 750 95,5 785 g
Saint-Jean-de-Matha 20 5,2 360 93,5 385 « Logement subventionné indique si un ménage
Sainte-Béatrix 15 111 120 889 135 locataire habite dans un logement subventionné.
Saint-Alphonse-Rodriguez 30 113 240 90,6 265 Les logements subventionnés (ou & loyer indexé)

. . . incluent les logements dont le loyer est déterminé
Sainte-Marcelline-de-Kildare 10 10,5 90 947 95 en fonction du revenu, les logements sociaux, les
Rawdon 75 58 1215 94,2 1290 logements sans but lucratif, les habitations & loyer
Chertsey 20 6,3 295 93,7 315 modique, les programmes gouvernementaux
Entrelacs 0 0,0 70 100,0 70 d'aide au logement, les suppléments au loyer et les
Notre-Dame-de-la-Merci 10 125 70 875 80 allocations de logement. »
Saint-Donat 25 63 370 93,7 395 Source :
Saint-Come 15 12,0 110 88,0 125 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Sainte-émélie—de-l'Energie 10 6,9 135 93,1 145 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, ao(t 2017.
Saint-Damien 0 0,0 135 100,0 135
Saint-Zénon 10 143 60 85,7 70
Saint-Michel-des-Saints 10 4,8 195 92,9 210
Manawan (réserve indienne) 0 00 0 00 na
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 10 49 200 97,6 205

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére.
Elles peuvent différer des sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

Source : Chapitre IV / page 12
Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-400-X2016231.ivt. Février 2018
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MINORITES VISIBLES

Population totale dans les ménages privés

Immigrants Minorités visibles

Récents Non récents
(2011-2016) (Avant 2011)

I
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IMMIGRATION

Proportion d’immigrants parmi la population totale
dans les ménages privés selon la municipalité, 2016 (%)

R e En 2016, dans la MRC de Matawinie,
‘ 2,8 % de la population est immigrante.

¢ 37 % des immigrants de la MRC résident

MRC: 2,8 % dans la municipalité de Rawdon.

Lanaudiére : 5,3 %

* Rawdon et Notre-Dame-de-la-Merci
sont les municipalités ayant les plus
grandes proportions d’'immigrants dans
la MRC.

e Entre 2006 et 2016, dans la MRC de
Matawinie, la proportion d’'immigrants a
diminué de 15 %.

‘Saint-Zénon

-
Y
< s En raison des arrondis et des nombres
TS camDamien T parfois trés petits, il faut interpréter les
Saint-Guillaume-Nord [/ / .
ST / résultats avec prudence.
7 4
.-’j s:inoeimne\f\
< / de-Energie g e
. PN E
“\\ ST TN J’\réaimdnan-
/\ \ de-Matha \] X
,,/ ,\/ Saint-Came = /' Saint-Félix- 7(
Saint-Donat / . ‘ desalels R
A Notre-Dame-
/ de-la-Merci
h st \'\ ——/__sainte-Marcelline-
™~ £, N /' de-Kildare
~_/ TN \<\
Z f
Entrelacs
Proportion (%) 7 \”*/
doo%az27%
C28%a52%
W53%

[Z] Non applicable

Immigrants parmi la population totale dans les ménages privés selon la municipalité, 2006
et 2016 (N, % et variation de la proportion)

2006 2016 Variation

N Total % N Total % %
Saint-Félix-de-Valois 50 5740 0,9 50 6140 0,8 -6,5 Immigrant
Saint-Jean-de-Matha 95 4125 2,3 55 4260 1,3 -43,9
Sainte-Béatrix 20 1745 23 60 1940 31 349 « Personne qui est, ou qui a déja été, un immigrant
Saint-Alphonse-Rodriguez 753135 2.4 95 37120 30 273 ;Zi‘;onii ére::]‘ﬁg; azf;:taé:eg; l,iL;ing;ttiO: ‘;’;et
Sainte-Marcelline-de-Kildare 25 1415 1,8 25 1595 1,6 -11,3 el (o ahelh ok e au Gk @
Rawdon 225 9855 .23 510 10650 48 101 permanence. Les immigrants qui ont obtenu la
Chertsey 140 5005 2,8 160 4635 35 23,4 citoyenneté canadienne par naturalisation sont
Entrelacs 85 950 89 40 920 4,3 -51,4 compris dans ce groupe.. »
Notre-Dame-de-la-Merci 80 1045 7,7 40 890 4,5 -41,3
Saint-Donat 170 4215 40 85 3790 22 -44,4 ey
Saint-Cbme 65 2 140 3,0 35 2155 1,6 -46,5 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Sainte»EméIie—de»l'Energie 65 1680 3,9 40 1540 2,6 32,9 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, ao(t 2017.
Saint-Damien 35 2165 16 45 2095 21 32,9
Saint-Zénon 20 1375 15 30 1135 2,6 81,7
Saint-Michel-des-Saints 140 2680 52 95 2255 4.2 -19,4
Manawan (réserve indienne) na na na na na na na
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 110 0,0 0 70 0,0 na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers 94-581-XCB2006001.ivt et 98-401-X2016054.ivt. Chapitre V / page 4

Février 2018



IMMIGRATION

Répartition des immigrants dans les ménages privés selon la période d’'immigration,
MRC Matawinie, 2016 (%)
¢ Dans la MRC de Matawinie, 4,0 % des
immigrants  sont des immigrants
récents, soit des personnes arrivées au
Canada durant la période 2011-2016.

e 77 % des immigrants de la MRC de
Matawinie sont arrivés au Canada avant
2001.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les

19812000 résultats avec prudence.

Avant 1981
51,8

2001-2010
19,7

2011-2016
4,0

N=1370

Immigrants dans les ménages privés selon la période d’immigration et la municipalité, 2016

(N et %)

Avant 1981 1981-2000 2001-2010 2011-2016 Total

N % N % N % N % N
Saint-Félix-de-Valois 15 30,0 25 50,0 10 20,0 10 20,0 50
Saint-Jean-de-Matha 40 72,7 10 18,2 10 18,2 0 0,0 55
Sainte-Béatrix 15 250 10 16,7 25 41,7 10 16,7 60 Immigrant
Saint-Alphonse-Rodriguez 70 73,7 20 211 10 10,5 0 0,0 95 « Personne qui est, ou qui a déja été, un immigrant
Sainte-Marcelline-de-Kildare 10 40,0 10 40,0 0 00 0 00 25 recu ou résidené permanent ”l s'agit d'une
Rawdon 255 50,0 140 27,5 110 216 1020 510 personne & qui les autorités de I'immigration ont
Chertsey 75469 55 344 30 188 0 00 160 accordé le droit de résider au Canada en
Entrelacs ) 30 750 0 00 10 250 0 00 40 permanence. Les immigrants qui ont obtenu la
Notre-Dame-de-la-Merci 0..90 2> 623 20 200 0..90 40 citoyenneté canadienne par naturalisation sont
Saint-Donat 75 882 10 11,8 0 00 0 00 85 T CETS €2 FEUEe.
Saint-Céme 20 57,1 0 0,0 10 28,6 0 0,0 35
Sainte-Emélie-de-I'Energie 30 75,0 10 25,0 0 0,0 0 0,0 40 g
- - ource :

Sa!nt-D?m\en 25 556 0 00 0 0.0 15333 45 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Saint-Zénon 10 333 10 333 0 00 0 00 30 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aolt 2017.
Saint-Michel-des-Saints 40 42,1 25 26,3 25 26,3 10 10,5 95
Manawan (réserve indienne) 0 na 0 na 0 na 0 na na
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 na 0 na 0 na 0 na na
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

na: non applicable

Source :
Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-401-X2016054.ivt.
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MINORITES VISIBLES

Proportion des minorités visibles parmi la population totale
dans les ménages privés selon la municipalité, 2016 (%)

* En 2016, dans la MRC de Matawinie, 485
personnes appartiennent a une minorité
visible.

MRC: 1,0 % . 9 . 0
Lanaudiere  6.1% 34. A; ‘dgs' per,sc.mnes\ issues d’une
minorité visible résident a Rawdon.

* Entre 2006 et 2016, il y a eu une
augmentation de 87 % de la proportion
de personnes issues d’'une minorité

Saint-Michel- ..
i visible.

des-Saints.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Saint-Zénon

- P N
4 Saink-Damien .
Saint-Guillaume-Nord \-'\ 7

& 4
4
Sainte-Emélie: . 7
4\ de-lEnergie . J»’
TN R 4 L 7
i /" saint-Jean-
™y 7 \/\f\ dedatha (S
y /N N
y /  saintCome Saint-Félix-
/ ",’ "'.,\3‘:"":,; \?\/‘4&_{ de-Valois ’i
/ ~_ Y /
Y Notre-Dame- / Saint-Alphonse- / - {
/ / < :
/ de-la-Merci \\ Rodriguez /\/‘i:Z =
. /o —__Sainte-Marcelline-
L y \\\ / o eKildare
“
~f \ s
_,»-ft Charteny {
Entrelacs Rawdon \m/
Proportion (%) vy /J‘.\
[Jo0%a09% /
1,0 %460 % A
We.1% /” -
[:3Non applicable \\/

Minorités visibles parmi la population totale dans les ménages privés selon la municipalité,
2006 et 2016 (N, % et variation de |a proportion)

2006 2016 Variation Y
Minorité visible
N Total % N Total % %
Réfe fait ' tient
Saint-Félix-de-Valois 35 5740 06 S0 6140 08 336 S o I QTS [ ELEREL: 6F
. n'appartient pas a une des minorités visibles
Sa}nt—Jean—dé—Matha 0 4125 00 20 4260 05 na définies dans la Loi sur I'équité en matiére d'emploi
Sainte-Béatrix 10 1745 0,6 0 1940 00 -100,0 et, le cas échéant, le groupe de minorités visibles
Saint-Alphonse-Rodriguez 0 3135 0,0 20 3120 0,6 na en question. Selon la Loi sur l'équité en matiere
Sainte-Marcelline-de-Kildare 15 1415 1,1 20 1595 1,3 18,3 d'emploi, on entend par minorités visibles « les
Rawdon 75 9855 0,8 165 10 650 1,5 103,6 personnes, autres que les Autochtones, qui ne
Chertsey 0 5 005 0.0 105 4635 23 na sont pas de race blanche ou qui n'ont pas la peau
Entrelacs 10 950 11 10 920 11 33 blgnche » s agltl pr|nC|pallenf\ent Qes grgupfes
. suivants : Sud-Asiatique, Chinois, Noir, Philippin,
Nc?tre—Dame—de—Ia—MerC| 0 1045 0,0 20 890 2,2 na Latino-Américain, Arabe, Asiatique du Sud-Est,
Saint-Donat 30 421507 20 3790 05 -25,9 Asiatique occidental, Coréen et Japonais . »
Saint-Cobme 30 2140 14 10 2155 05 -66,9
Sainte-Emélie-de-I'Energie 10 1680 0,6 20 1540 1,3 118,2 .
Saint-Damien 0 2165 0,0 10 2 095 0,5 na Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de la
Saint-Zénon 10 1375 0,7 0 1135 0,0 -100,0 population, 2016, no 98-301-X au catalogue, aolt 2017.
Saint-Michel-des-Saints 15 2680 06 10 2255 04 -20,8
Manawan (réserve indienne) 0 0 na 0 na na na
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 110 0,0 0 70 0,0 na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

na : non applicable

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers 94-581-XCB2006001.ivt et 98-401-X2016054.ivt. Chapitre V / page 6
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Plus haut certificat, dipléme ou grade

Diplome d'études

Aucun certificat, diplome secondaires ou

Certificat, diplome ou

SCOLARITE

ou grade attestation grade postsecondaires
d'équivalence
| L ] L] L |

Certificat ou diplome d'un
college, d'un cégep ou d'un
autre établissement non
universitaire

Certificat ou diplome
d'apprenti ou d'une école
de métiers

Certificat ou diplome
universitaire inférieur au
baccalauréat

Certificat, diplome ou
grade universitaire au
niveau du baccalauréat ou
supérieur
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Proportion de personnes de 25-64 ans n’ayant obtenu aucun certificat, diplédme ou
grade selon la municipalité, 2016 (%)

MRC:21,9%
Lanaudiére : 16,1 %

Saint-Michel-
des-Saints

Saint-Zénon

Saint-Guillaume-Nord

Sainte-Emélie-
de-I'Energie

Saint-Céma

Notre-Dame-
de-la-Merci

‘—/Z‘Samraﬂamlllne-

/ de-Kildare

Chertsey

Entrelacs™

Proportion (%)
[1153%a16,0 %
Cl181%a218%
E219%a524%
[Z]Non applicable

Personnes de 25-64 ans n‘ayant obtenu aucun certificat, dipléme ou grade selon la
municipalité, 2006 et 2016 (N, % et variation de la proportion)

2006 2016 Variation
N Total % N Total % %
Saint-Félix-de-Valois 830 3225 257 730 3370 21,7 -15,8
Saint-Jean-de-Matha 585 2390 245 465 2400 19,4 -20,8
Sainte-Béatrix 285 1095 26,0 185 1065 17,4 -33,3
Saint-Alphonse-Rodriguez 470 1880 25,0 335 1705 19,6 -21,4
Sainte-Marcelline-de-Kildare 140 875 16,0 140 915 153 -4,4
Rawdon 1335 5490 243 1120 5750 19,5 -19,9
Chertsey 975 2990 32,6 720 2740 26,3 -19,4
Entrelacs 125 570 21,9 105 455 23,1 5,2
Notre-Dame-de-la-Merci 145 655 22,1 125 550 22,7 2,7
Saint-Donat 465 2500 18,6 320 1950 16,4 -11,8
Saint-Cobme 540 1280 42,2 305 1200 254 -39,8
Sainte-Emélie-de-I'Energie 260 950 27,4 205 825 24,8 -9,2
Saint-Damien 445 1275 34,9 215 1180 18,2 -47,8
Saint-Zénon 185 785 23,6 160 625 25,6 8,6
Saint-Michel-des-Saints 440 1590 27,7 305 1270 24,0 -13,2
Manawan (réserve indienne) 365 660 55,3 445 850 52,4 -5,3
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 15 75 20,0 10 35 28,6 42,9
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :

Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers C1093_Tableau3.ivt et 98-400-X2016242.ivt.

SCOLARITE

¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie,
22 % de la population de 25-64 ans n’a
pas de certificat, de diplome ou de
grade.

¢ Manawan obtient la proportion la plus
élevée de personnes n’ayant pas de
certificat, de diplome ou de grade.

e Sainte-Marcelline-de-Kildare  est la
municipalité présentant la proportion la
plus faible de personnes n’ayant pas de
certificat, de diplome ou de grade.

¢ Entre 2006 et 2016, 13 des 17
municipalités ont connu une baisse de
leur proportion de personnes sans
certificat, dipléme ou grade.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Plus haut certificat, diplé6me ou grade

« Le plus haut certificat, dipléme ou grade est la
classification utilisée aux fins du recensement pour
mesurer le concept plus général du « niveau de
scolarité ».

Cette variable désigne le plus haut niveau de
scolarité qu'une personne a terminé avec succes. ||
s'agit d'une variable dérivée obtenue a partir des
réponses aux questions sur les titres scolaires ou
I'on demandait de déclarer tous les certificats,
diplémes ou grades obtenus. »

Source :

Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de
la population, 2016, no 98-301-X au catalogue,
aolt 2017.
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Proportion de femmes de 25-64 ans n’ayant obtenu aucun certificat, dipléme ou
grade selon la municipalité, 2016 (%)

MRC:19,1%
Lanaudiére : 13,7 %

Saint-Michel-
des-Saints

Saint-Guillaume-Nord

Saint-Donat

.\\7
/" \ Saint-Céome
/

/

Notre-Dame- Saint-Alphonse-
de-la-Merci Rodriguez

Entrelacs™

Proportion (%)
[J00%a136%
[0137%a190%
B191%a593%
[ZINon applicable

Femmes de 25-64 ans n’ayant obtenu aucun certificat, dipléme ou grade selon la
municipalité, 2006 et 2016 (N, % et variation de la proportion)

2006 2016 Variation

N Total % N Total % %
Saint-Félix-de-Valois 405 1660 24,4 330 1765 18,7 -23,4
Saint-Jean-de-Matha 270 1200 22,5 215 1175 18,3 -18,7
Sainte-Béatrix 105 525 20,0 70 500 14,0 -30,0
Saint-Alphonse-Rodriguez 215 940 229 160 815 19,6 -14,2
Sainte-Marcelline-de-Kildare 90 430 20,9 50 445 11,2 -46,3
Rawdon 650 2800 232 465 2885 16,1 -30,6
Chertsey 475 1440 33,0 315 1295 24,3 -26,3
Entrelacs 40 260 154 40 185 21,6 40,5
Notre-Dame-de-la-Merci 60 320 18,8 25 235 10,6 -43,3
Saint-Donat 200 1270 15,7 105 965 10,9 -30,9
Saint-Cobme 200 595 33,6 165 645 25,6 -23,9
Sainte-Emélie-de-I'Energie 130 465 28,0 50 370 13,5 -51,7
Saint-Damien 215 615 35,0 95 565 16,8 -51,9
Saint-Zénon 75 360 20,8 45 320 14,1 -32,5
Saint-Michel-des-Saints 205 755 272 140 600 23,3 -14,1
Manawan (réserve indienne) 205 325 63,1 255 430 59,3 -6,0
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 40 0,0 0 15 0,0 na

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers C1093_Tableau3.ivt et 98-400-X2016242.ivt.

SCOLARITE

¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie,
19 % des femmes de 25-64 ans n’ont
pas de certificat, de diplome ou de
grade.

¢ Manawan présente la proportion la plus
élevée de femmes n’ayant pas de
certificat, de diplome ou de grade.

* Notre-Dame-de-la-Merci et Saint-Donat
sont parmi les municipalités ayant les
proportions les plus faibles de femmes
n’ayant pas de certificat, de dipléme ou
de grade.

*« Entre 2006 et 2016, mise a part
Entrelacs, toutes les municipalités ont
connu une baisse de leur proportion de
femmes sans certificat, diplome ou
grade.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Plus haut certificat, diplé6me ou grade

« Le plus haut certificat, diplome ou grade est la
classification utilisée aux fins du recensement pour
mesurer le concept plus général du « niveau de
scolarité ».

Cette variable désigne le plus haut niveau de
scolarité qu'une personne a terminé avec succes. ||
s'agit d'une variable dérivée obtenue a partir des
réponses aux questions sur les titres scolaires ou
I'on demandait de déclarer tous les certificats,
diplémes ou grades obtenus. »

Source :

Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de
la population, 2016, no 98-301-X au catalogue,
aolt 2017.
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SCOLARITE

Proportion d’hommes de 25-64 ans n’ayant obtenu aucun certificat, dipléme ou

grade selon la municipalité, 2016 (%)

¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie,

25 % des hommes de 25-64 ans n’ont

pas de certificat, de diplome ou de
grade.

MRC : 24,6 %
Lanaudiére : 18,5 %

¢ Manawan a la proportion la plus élevée
d’hommes n’ayant pas de certificat, de
diplome ou de grade.

e Sainte-Marcelline-de-Kildare et Saint-
el e Damien sont les municipalités avec les
proportions les plus faibles d’hommes
n’ayant pas de certificat, de dipléme ou
Saint-Zénon de grade.

e Entre 2006 et 2016, 12 des 17
municipalités ont connu une baisse de
leur  proportion d’hommes  sans
certificat, dipléme ou grade.

Saint-Guillaume-Nord

Sainte-Emélie-
de-'Energie

En raison des arrondis et des nombres
S ChnE ; N, parfois trés petits, il faut interpréter les
Dtshlz deValols résultats avec prudence.

Notre-Dame-
de-la-Merci

Sainte-Marcelline-
de-Kildare

Proportion (%)
[Jo0%a184%
[Cl185%a245%
W246%a447%
[ZINon applicable

Hommes de 25-64 ans n'ayant obtenu aucun certificat, dipléme ou grade selon la
municipalité, 2006 et 2016 (N, % et variation de la proportion)

2006 2016 Variation
N Total % N Total % % Plus haut certificat, diplé6me ou grade

Saint-Félix-de-Valois 430 1570 27,4 400 1600 25,0 -8,7 « Le plus haut certificat, dipléme ou grade est la
Saint-Jean-de-Matha 315 1195 26,4 250 1225 20,4 -22,6 classification utilisée aux fins du recensement pour
Sainte-Béatrix 175 575 30,4 115 560 20,5 -32,5 mesurer le concept plus général du « niveau de
Saint-Alphonse-Rodriguez 260 945 27,5 180 890 20,2 -26,5 scolarité ».
Sainte-Marcelline-de-Kildare 55 440 12,5 90 470 19,1 53,2
Rawdon 630 2685 253 655 2865 22,9 97 CetteAv,arialbIe désigne le plus. h,aut niveau‘ de
Chertsey 505 1545 32,7 405 1445 280 143 scolarité qu'une personne 3 terminé avec succes. |l

’ 4 ’ s'agit d'une variable dérivée obtenue a partir des
Entrelacs 85 310 274 70 265 264 -3,7 réponses aux questions sur les titres scolaires ou
Notre-Dame-de-la-Merci 85 330 258 100 310 323 25,2 I'on demandait de déclarer tous les certificats,
Saint-Donat 265 1240 214 220 980 22,4 5,0 diplémes ou grades obtenus. »
Saint-Come 335 685 489 140 555 25,2 -48,4
Sainte-Emélie-de-I'Energie 135 485 2738 155 460 33,7 21,1 Source : S
Saint-Damien 230 660 34,8 120 615 19,5 24,0 /5;3222%‘1;;”32"031'6D’Eg"’;’;f’;’gfl_iegi"sgi’;g;ud:
Saint-Zénon 110 425 25,9 110 305 36,1 39,3 200t 2017. . ! !
Saint-Michel-des-Saints 235 835 28,1 170 670 25,4 -9,8
Manawan (réserve indienne) 160 330 48,5 190 425 44,7 -7,8
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 10 45 22,2 0 20 0,0 -100,0

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers C1093_Tableau3.ivt et 98-400-X2016242.ivt.

Chapitre VI / page 6
Février 2018



SCOLARITE

Proportion de personnes de 25-64 ans ayant obtenu uniquement un diplome

d’études secondaires ou I'équivalent selon la municipalité, 2016 (%)

¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie,

23 % des personnes de 25-64 ans ont

uniguement un diplome d’études
secondaires ou I'équivalent.

MRC: 23,0 %
Lanaudiére : 21,2 %

* Saint-Zénon obtient la proportion la plus
élevée de personnes ayant uniqguement
un dipléome d’études secondaires ou
I’équivalent.

¢ Manawan présente la proportion la plus
P et : faible de personnes ayant uniquement

i un diplome d’études secondaires ou
I’équivalent.

Saint-Zénon

¢ Entre 2006 et 2016, 8 municipalités sur

17 ont connu une baisse de leur
/ proportion de  personnes  ayant
i et e ™ uniguement un diplome d’études
secondaires ou I'équivalent.

Sainte-Emélie-
de-I'Enargie

SaintJoan- En raison des arrondis et des nombres
de-Math o . - . . 7

. parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Saint-Come
Saint-Donat

Notre-Dame- Saint-Alphonse- %
de-la-Merci Rodriguez

fr
Enlr-lm:!’__'f S
-

Proportion (%) ~/ >
[153%a21,1% /
[]212%a229% (\ r
W230%a429% a,
[1Non applicable l\\/

Personnes de 25-64 ans ayant obtenu uniquement un diplédme d’études secondaires ou
I’équivalent selon la municipalité, 2006 et 2016 (N, % et variation de la proportion)

2006 2016 Variation
N Total % N Total % % Plus haut certificat, diplé6me ou grade

Saint-Félix-de-Valois 640 3225 19,8 765 3370 22,7 14,4 « Le plus haut certificat, dipléme ou grade est la

Saint-Jean-de-Matha 610 2390 255 630 2400 26,3 2,8 classification utilisée aux fins du recensement pour

Sainte-Béatrix 200 1095 183 235 1065 22,1 20,8 mesurer le concept plus général du « niveau de

Saint-Alphonse-Rodriguez 485 1880 25,8 420 1705 24,6 -4,5 scolarité ».

Sainte-Marcelline-de-Kildare 160 875 18,3 200 915 21,9 19,5

Rawdon 1265 5490 23,0 1345 5750 23,4 1,5 CetteAv,arialbIe désigne le plus‘ h,aut niveau‘ de

Chertsey 80 3990 22.7 65 3740 206 53 slcolfarlt? qu'une personne a terminé avec succes. Il
s'agit d'une variable dérivée obtenue a partir des

Entrelacs 155 570 27,2 95 455 209 23,2 réponses aux questions sur les titres scolaires ol

Notre-Dame-de-la-Merci 240 655 36,6 145 550 26,4 -28,0 I'on demandait de déclarer tous les certificats,

Saint-Donat 615 2500 24,6 455 1950 23,3 -51 dipléomes ou grades obtenus. »

Saint-Come 260 1280 20,3 285 1200 23,8 16,9

Sainte-Emélie-de-I'Energie 305 950 32,1 220 825 26,7 -16,9 Source :

Saint.Damien 315 1275 247 250 1180 21,2 14,2 StatistiqueACanada, Dictionnaire, Recensement de

Saint-Zénon 170 785 21,7 185 625 29,6 36,7 ;"00’1"2”6‘1"?"’”’ 2016, no 98-301-X au catalogue,

Saint-Michel-des-Saints 290 1590 18,2 340 1270 26,8 46,8

Manawan (réserve indienne) 45 660 6,8 45 850 5,3 -22,4

Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 25 75 33,3 15 35 42,9 28,6

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers C1093_Tableau3.ivt et 98-400-X2016242.ivt.
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SCOLARITE

Proportion de femmes de 25-64 ans ayant obtenu uniquement un dipléme

d’études secondaires ou I'équivalent selon la municipalité, 2016 (%)

; ¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie,

25 % des femmes de 25-64 ans ont

uniguement un diplome d’études
secondaires ou I'équivalent.

MRC : 24,7 %
Lanaudiere : 21,9 % ) , . .
* Saint-Zénon obtient la proportion la plus

élevée de femmes ayant uniqguement un
dipléme  d’études secondaires ou
I’équivalent.

i * Manawan présente la proportion la plus

ges-Bainte g faible de femmes ayant uniqguement un

dipléme  d’études secondaires ou

I’équivalent.

Saint-Zénon

¢ Entre 2006 et 2016, 12 municipalités sur
17 ont connu une baisse de leur
proportion de femmes ayant
uniguement un diplome d’études
secondaires ou I'équivalent.

Saint-Gulllaume-Nord

Sainte-Emélie-
de-I'Energie

Saint-Jean- . .
de-Matha . En raison des arrondis et des nombres

Saint-Come i parfois trés petits, il faut interpréter les
¢ - résultats avec prudence.

Notre-Dame- Saint-Alphonse-
de-la-Merci Rodriguez

ainte-Marcelline-
de-Kilda:

Entrelacs ™

Proportion (%)
[47%a218%
[219%a246 %
E24.7 % a 66,7 %
[]Non applicable

Femmes de 25-64 ans ayant obtenu uniquement un dipléme d’études secondaires ou
I’équivalent selon la municipalité, 2006 et 2016 (N, % et variation de la proportion)

2006 2016 Variation

N Total % N Total % % Plus haut certificat, diplé6me ou grade
Saint-Félix-de-Valois 325 1660 19,6 435 1765 24,6 25,9 « Le plus haut certificat, diplome ou grade est la
Saint-Jean-de-Matha 340 1200 28,3 320 1175 27,2 -39 classification utilisée aux fins du recensement pour
Sainte-Béatrix 75 525 14,3 110 500 22,0 54,0 mesurer le concept plus général du « niveau de
Saint-Alphonse-Rodriguez 275 940 29,3 230 815 28,2 -3,5 scolarité ».
Sainte-Marcelline-de-Kildare 90 430 20,9 85 445 19,1 -8,7 ) N .
Rowdn 750 2800 268 20 2885 250 68 oot au'une personne » termind avee usces 1
Chertsey 395 1440 274 290 1295 224 -184 s'agit d'une variable dérivée obtenue a partir des
Entrelacs 80 260 308 50 185 27,0 12,2 réponses aux questions sur les titres scolaires ol
Notre-Dame-de-la-Merci 145 320 453 85 235 36,2 -20,2 I'on demandait de déclarer tous les certificats,
Saint-Donat 330 1270 26,0 235 965 24,4 -6,3 dipléomes ou grades obtenus. »
Saint-Come 175 595 294 170 645 26,4 -10,4
Sainte-Emélie-de-I'Energie 155 465 3373 95 370 25,7 -23,0 Source :
Saint-Damien 155 615 252 110 565 19,5 28 StatistiqueACanada, Dictionnaire, Recensement de
Saint-Zénon 70 360 19,4 120 320 375 92,9 ;aoﬂ;io;&/?/on, 205, o SBLTEX au HEleErs,
Saint-Michel-des-Saints 145 755 19,2 185 600 30,8 60,5
Manawan (réserve indienne) 20 325 6,2 20 430 4,7 -24,4
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 10 40 25,0 10 15 66,7 166,7

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers C1093_Tableau3.ivt et 98-400-X2016242.ivt.
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Proportion d’hommes de 25-64 ans ayant obtenu uniquement un diplome
d’études secondaires ou I'équivalent selon la municipalité, 2016 (%)

MRC: 21,4 %
Lanaudiére : 20,5 %

Saint-Michel-
des-Saints

Saint-Guillaume-Nord Saint-Damien

Sainte-Emélie-
de-'Enargie

Saint-Jean-
de-Matha

Sainte-
Béatrix
Saint-Donat

——Sainte-Marcelline-
de-Kilda:

4
Proportion (%) 7
[17.1%a204 % /
[1205% 4213 % 1\
W21,4%a500% y 4
[L1Non applicable &, \/’

Hommes de 25-64 ans ayant obtenu uniquement un dipléme d’études secondaires ou

I’équivalent selon la municipalité, 2006 et 2016 (N, % et variation de la proportion)

2006 2016 Variation

N Total % N Total % %
Saint-Félix-de-Valois 315 1570 20,1 330 1600 20,6 2,8
Saint-Jean-de-Matha 265 1195 22,2 305 1225 249 12,3
Sainte-Béatrix 125 575 21,7 120 560 21,4 -1,4
Saint-Alphonse-Rodriguez 200 945 21,2 190 890 21,3 0,9
Sainte-Marcelline-de-Kildare 75 440 17,0 115 470 24,5 43,5
Rawdon 520 2685 19,4 625 2865 21,8 12,6
Chertsey 280 1545 18,1 275 1445 19,0 5,0
Entrelacs 80 310 25,8 40 265 15,1 -41,5
Notre-Dame-de-la-Merci 90 330 27,3 65 310 21,0 -23,1
Saint-Donat 295 1240 23,8 215 980 21,9 -7,8
Saint-Cébme 90 685 13,1 110 555 19,8 50,9
Sainte-Emélie-de-I'Energie 150 485 30,9 120 460 26,1 -15,7
Saint-Damien 165 660 25,0 140 615 22,8 -8,9
Saint-Zénon 95 425 22,4 65 305 21,3 -4,7
Saint-Michel-des-Saints 145 835 17,4 155 670 23,1 33,2
Manawan (réserve indienne) 25 330 7,6 30 425 7,1 -6,8
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 20 45 44,4 10 20 50,0 12,5

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des

sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :

Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers C1093_Tableau3.ivt et 98-400-X2016242.ivt.

SCOLARITE

¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie,
21 % des hommes de 25-64 ans ont
uniguement un diplome d’études
secondaires ou I'équivalent.

*  Sainte-Emélie-de-I'Energie obtient la
proportion la plus élevée d’hommes
ayant uniqguement un diplome d’études
secondaires ou I'équivalent.

¢ Manawan présente la proportion la plus
faible d’hommes ayant uniqguement un
dipléme  d’études secondaires ou
I’équivalent.

¢ Entre 2006 et 2016, 8 municipalités sur
17 ont connu une baisse de leur
proportion d’hommes ayant
uniguement un diplome d’études
secondaires ou I'équivalent.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Plus haut certificat, diplé6me ou grade

« Le plus haut certificat, diplome ou grade est la
classification utilisée aux fins du recensement pour
mesurer le concept plus général du « niveau de
scolarité ».

Cette variable désigne le plus haut niveau de
scolarité qu'une personne a terminé avec succes. ||
s'agit d'une variable dérivée obtenue a partir des
réponses aux questions sur les titres scolaires ou
I'on demandait de déclarer tous les certificats,
diplémes ou grades obtenus. »

Source :

Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de
la population, 2016, no 98-301-X au catalogue,
aolt 2017.
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SCOLARITE

Proportion de personnes de 25-64 ans ayant obtenu un certificat, un diplome ou
un grade d’études postsecondaires selon la municipalité, 2016 (%)

TN e En 2016, dans la MRC de Matawinie,

55 % de la population de 25-64 ans a un
certificat, un dipléme ou un grade d’études

postsecondaires.
MRC : 55,1 %
Lanaudiere : 62,7 % . . . o
¢ Sainte-Marcelline-de-Kildare est la municipalité

avec la proportion la plus élevée de
personnes ayant un certificat, un
dipléme ou un grade d'études
postsecondaires.

Saint-Michel-
des-Saints.

¢ Manawan a la proportion la plus faible
de personnes ayant un certificat, un

dipléme ou un grade d'études
postsecondaires.
e Entre 2006 et 2016, 14 des 17

municipalités ont connu une hausse de
leur proportion de personnes ayant un
certificat, un diplome ou un grade d’études
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postsecondaires.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

\\\\\\ / / h ~ /» /

Entrelacs ™

~——Sainte-Marcelline-
de-Kildare

Proportion (%)
[1424%a550 %
55,1 % 2626 %
E62.7 % a628 %
[Z]Non applicable

Personnes de 25-64 ans ayant obtenu un certificat, un dipléme ou un grade d’études
postsecondaires selon la municipalité, 2006 et 2016 (N, % et variation de la proportion)

2006 2016 Variation
N Total % N Total % % Plus haut certificat, diplome ou grade

Saint-Félix-de-Valois 1770 3225 54,9 1870 3370 55,5 1,1 « Le plus haut certificat, dipléme ou grade est la
Saint-Jean-de-Matha 1190 2390 49,8 1310 2400 54,6 9,6 classification utilisée aux fins du recensement pour
Sainte-Béatrix 600 1095 54,8 645 1065 60,6 10,5 mesurer le concept plus général du « niveau de
Saint-Alphonse-Rodriguez 925 1880 49,2 950 1705 55,7 13,2 scolarite ».
Sainte-Marcelline-de-Kildare 555 875 63,4 575 915 62,8 -0,9 . - .
Rawdon 2885 5490 526 3285 5750 57,1 8,7 Cette variable désigne le plus haut niveau de

4 - - scolarité qu'une personne a terminé avec succes. ||
Chertsey 1335 2990 44,6 1455 2740 531 18,9 s'agit d'une variable dérivée obtenue & partir des
Entrelacs 275 570 482 255 455 56,0 16,2 réponses aux questions sur les titres scolaires ol
Notre-Dame-de-la-Merci 280 655 42,7 280 550 50,9 19,1 I'on demandait de déclarer tous les certificats,
Saint-Donat 1410 2500 56,4 1170 1950 60,0 6,4 diplémes ou grades obtenus. »
Saint-Come 475 1280 37,1 615 1200 51,3 38,1
Sainte-Emélie-de-I'Energie 390 950 41,1 410 825 49,7 21,1 zfa“t'éflque Canada. Dictionnaire. Recensement de
Sa?nt-D?mien 515 1275 404 715 1180 60,6 50,0 la population, 201'6, no 98-301—)( au catalogue,
Saint-Zénon 425 785 54,1 280 625 44,8 -17,3 200t 2017
Saint-Michel-des-Saints 845 1590 53,1 625 1270 49,2 -7,4
Manawan (réserve indienne) 255 660 38,6 360 850 42,4 9,6
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 25 75 33,3 20 35 57,1 71,4
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers C1093_Tableau3.ivt et 98-400-X2016242.ivt.
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Proportion de femmes de 25-64 ans ayant obtenu un certificat, un diplome ou
un grade d’études postsecondaires selon la municipalité, 2016 (%)

MRC : 56,2 %
Lanaudiére : 64,4 %

Saint-Michel-
des-Saints.

Saint-Zénon

Saint-Guillaume-Nord

Saint-Coéme

Béatrix
Saint-Donat \/ \k
D Saint-Alphonse-
Rodiiguu f@

ainte-Marcelline-
de-Kildare

~
Proportion (%) /
[1349%4a561% L /
[156,2 %a643% / /V\
W644%a697% \/

[ZINon applicable

Femmes de 25-64 ans ayant obtenu un certificat, un dipldome ou un grade d’études
postsecondaires selon la municipalité, 2006 et 2016 (N, % et variation de la proportion)

2006 2016 Variation

N Total % N Total % %
Saint-Félix-de-Valois 925 1660 55,7 1000 1765 56,7 1,7
Saint-Jean-de-Matha 585 1200 48,8 645 1175 54,9 12,6
Sainte-Béatrix 340 525 64,8 320 500 64,0 -1,2
Saint-Alphonse-Rodriguez 455 940 48,4 430 815 52,8 9,0
Sainte-Marcelline-de-Kildare 260 430 60,5 310 445 69,7 15,2
Rawdon 1400 2800 50,0 1700 2885 589 17,9
Chertsey 570 1440 39,6 690 1295 53,3 34,6
Entrelacs 165 260 63,5 95 185 51,4 -19,1
Notre-Dame-de-la-Merci 130 320 40,6 130 235 55,3 36,2
Saint-Donat 735 1270 57,9 625 965 64,8 11,9
Saint-Come 205 595 34,5 300 645 46,5 35,0
Sainte-Emélie-de-I'Energie 200 465 43,0 225 370 60,8 41,4
Saint-Damien 250 615 40,7 360 565 63,7 56,7
Saint-Zénon 230 360 63,9 155 320 48,4 -24,2
Saint-Michel-des-Saints 405 755 53,6 280 600 46,7 -13,0
Manawan (réserve indienne) 80 325 24,6 150 430 349 41,7
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 20 40 50,0 10 15 66,7 33,3

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers C1093_Tableau3.ivt et 98-400-X2016242.ivt.

SCOLARITE

* En 2016, dans la MRC de Matawinie,
56 % des femmes de 25-64 ans ont un
certificat, un dipléme ou un grade d’études
postsecondaires.

¢ Sainte-Marcelline-de-Kildare est la municipalité
avec la proportion la plus élevée de
femmes ayant un certificat, un diplome
ou un grade d’études postsecondaires.

¢ Manawan présente la proportion la plus
faible de femmes avec un certificat, un
diplome ou un grade d’études
postsecondaires.

e Entre 2006 et 2016, 13 des 17
municipalités ont connu une hausse de
leur proportion de femmes ayant un
certificat, un diplome ou un grade d’études
postsecondaires.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Plus haut certificat, diplé6me ou grade

« Le plus haut certificat, diplome ou grade est la
classification utilisée aux fins du recensement pour
mesurer le concept plus général du « niveau de
scolarité ».

Cette variable désigne le plus haut niveau de
scolarité qu'une personne a terminé avec succes. ||
s'agit d'une variable dérivée obtenue a partir des
réponses aux questions sur les titres scolaires ou
I'on demandait de déclarer tous les certificats,
diplémes ou grades obtenus. »

Source :

Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de
la population, 2016, no 98-301-X au catalogue,
aolt 2017.
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SCOLARITE

Proportion d’hommes de 25-64 ans ayant obtenu un certificat, un diplome ou

un grade d’études postsecondaires selon la municipalité, 2016 (%)
L . T * En 2016, dans la MRC de Matawinie,
54 % des hommes de 25-64 ans ont un
certificat, un dipléme ou un grade d’études
postsecondaires.

Iy

MRC : 54,0 %
Lanaudiere : 61,0 % . , .
¢ Sainte-Béatrix et Entrelacs sont les

municipalités avec les proportions les
plus élevées d’hommes ayant un certificat,
un diplome ou un grade d’études
postsecondaires.

Saint-Michel-
des-Saints.

*  Sainte-Emélie-de-'Energie est la municipalité
avec la proportion la plus faible

‘\_\ / Saint-Zénon . d’hommes ayant un certificat, un dipléme
ki y ou un grade d’études postsecondaires.
o / e
“ p b
Mg, £ . e Entre 2006 et 2016, 13 des 17
Saint-Guillaume-Nord > / beciencil ) municipalités ont connu une hausse de
/ “\\ leur proportion d’hommes ayant un
/./ siﬁ'ﬁiéi"r’::ff\\w\/\,? certificat, un dipléme ou un grade d’études
7\/\\ { a> postsecondaires.
PN h " saint-Jean-
( VN
e P |
/ ~. j/ Saint:Come Saint-Félix- | i .
% N A En raison des arrondis et des nombres
/ 4 —— /T Sl parfois trés petits, il faut interpréter les
/ de-la-Merci / T [y .
4, 4 - résultats avec prudence.
\\ IS . / —"_sainte-Marcelline-
e ~ / de-Kildare

- / /
= ~ ~ ) f pe
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[140.2 % a 53,9 % S ~yf
54,0 % 2 60,9 % l
E610% ~

[]Non applicable

Hommes de 25-64 ans ayant obtenu un certificat, un dipldme ou un grade d’études
postsecondaires selon la municipalité, 2006 et 2016 (N, % et variation de la proportion)

2006 2016 Variation
N Total % N Total % % Plus haut certificat, diplé6me ou grade

Saint-Félix-de-Valois 840 1570 53,5 870 1600 54,4 1,6 % o plus ek ceriitess, e av @ede e &

Saint-Jean-de-Matha 600 1195 50,2 670 1225 54,7 8,9 classification utilisée aux fins du recensement pour

Sainte-Béatrix 270 575 47,0 330 560 589 25,5 mesurer le concept plus général du « niveau de

Saint-Alphonse-Rodriguez 485 945 51,3 515 890 57,9 12,7 scolarité ».

Sainte-Marcelline-de-Kildare 305 440 69,3 265 470 56,4 -18,7

Rawdon 1485 2685 553 1585 2865 55,3 0,0 Cette‘v,arialble désigne le plus. h[aut niveau\ de

Chertsey 775 1545 50,2 765 1445 52,9 55 scolarité qu'une personne  terminé avec succés. |l
s'agit d'une variable dérivée obtenue a partir des

Entrelacs 145 310 46,8 155 265 585 25,0 réponses aux questions sur les titres scolaires ol

Notre-Dame-de-la-Merci 150 330455 145 310 46,8 2,9 I'on demandait de déclarer tous les certificats,

Saint-Donat 670 1240 54,0 545 980 55,6 2,9 dipléomes ou grades obtenus. »

Saint-Come 265 685 38,7 310 555 559 44,4

Sainte-Emélie-de-I'Energie 195 485 40,2 185 460 40,2 0,0 Source :

Saint-Damien 260 660 394 355 615 57.7 46,5 Statistique‘Canada, Dictionnaire, Recensement de

Saint-Zénon 200 425 494 125 305 410 171 19 poputation, 2016, 1o 98-301X au catalogue,

Saint-Michel-des-Saints 440 835 52,7 345 670 51,5 -2,3

Manawan (réserve indienne) 165 330 50,0 205 425 48,2 -3,5

Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 10 45 22,2 10 20 50,0 125,0

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des
sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensements canadiens de 2006 et 2016, Fichiers C1093_Tableau3.ivt et 98-400-X2016242.ivt.
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MOBILITE - TRANSPORT - TRAVAIL

Mobilité 1 an ou 5 ans auparavant

Personnes ayant
déménagé

L

Personnes n'ayant pas
déménagé

Migrants

Non-migrants

(dans la méme ville) (dans une autre ville)

Trajet domicile-travail

Dans la méme Dans la méme Alextérieur de
ville MRC! la MRC

1 Excluant la ville de résidence

Population de 15 ans et plus

Population active Population inactive

— .

Personnes occupées Chémeurs

D ]
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Proportion de personnes d’un an et plus dans les ménages privés ayant déménagé

1 an auparavant selon la municipalité, 2016 (%)

Saint-Guillaume-
Nord

Sainte-Emélie-
de-I'Energie

Proportion (%)
[160%a96%
[97%a98%
Ho9%a143%
[Z]Non applicable

Notre-Dame-
de-la-Merci

Chertsey

Béatrix

Saint-Alphonse-
Rodriguez

MRC:9,7 %
Lanaudiére : 9,9 %

Sainte-Marcalline-

de-Kildare

Personnes d’'un an et plus dans les ménages privés n'ayant pas le méme lieu de résidence

un an auparavant selon la municipalité, 2016 (N et %)

Ayant déménagé

Ayant déménagé

dans la méme dans une autre ville Ayant déménagé Total

N % N % N % N

Saint-Félix-de-Valois 265 4,4 310 51 575 94 6090
Saint-Jean-de-Matha 105 25 190 4,5 295 7,0 4235
Sainte-Béatrix 20 10 170 8,9 190 99 1910
Saint-Alphonse-Rodriguez 110 3,5 205 6,6 315 10,1 3105
Sainte-Marcelline-de-Kildare 10 0,6 185 11,7 195 12,3 1580
Rawdon 420 4,0 645 6,1 1065 10,1 10 560
Chertsey 110 2,4 490 10,7 600 13,0 4 600
Entrelacs 20 2,2 35 3,8 55 6,0 920
Notre-Dame-de-la-Merci 60 6,7 65 7,3 125 14,0 890
Saint-Donat 180 4,8 170 4,5 35 93 3780
Saint-Come 40 19 105 5,0 145 6,8 2120
Sainte-Emélie-de-|'Energie 50 33 110 7,2 160 10,5 1530
Saint-Damien 80 39 115 56 195 94 2065
Saint-Zénon 45 4,0 45 4,0 90 8,0 1125
Saint-Michel-des-Saints 130 58 90 4,0 220 98 2250
Manawan (réserve indienne) 95 4,7 35 1,7 130 6,4 2020
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 0,0 10 14,3 10 143 70

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des

sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :

Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-401-X2016055.ivt.

MOBILITE

e En 2016, parmi la population d’un an et
plus de la MRC de Matawinie, 9,7 % n’ont
pas le méme lieu de résidence qu’un an
auparavant.

¢ Dans la MRC de Matawinie, 63 % des
personnes n‘ayant pas le méme lieu de
résidence qu’un an auparavant ont
déménagé dans une autre ville.

¢ Notre-Dame-de-la-Merci présente la
proportion la plus élevée de personnes
n‘ayant pas le méme lieu de résidence
qu’un an auparavant.

e Dans la MRC, parmi les personnes
n‘ayant pas le méme lieu de résidence
, . L
u’un an auparavant, 23 % ont choisi de
s’établir a Rawdon.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Mobilité 1 an auparavant

« Lieu de résidence 1 an auparavant » réfere au
lieu habituel de résidence de la personne, soit 1 an
avant la date de référence. »

Source :

Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de
la population, 2016, no 98-301-X au catalogue,
aolt 2017.
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Saint-Michel-

des-Saints /"\~J/

Proportion de personnes d’un an et plus dans les ménages privés ayant déménagé
5 ans auparavant selon la municipalité, 2016 (%)

MRC:31,1%

Lanaudiére : 33,6 %

Sainte-Emélie-
de-I'Energie

Saint-Jean-  /
-
de-Matha  “a

]
/ SaintFélix- |

e de-Valois |
/'“ Saint-Donat . oy deslc /_‘,

/ Notre-Dame- 1‘3\?4 {

/ ‘de-la-Merci ~ ey

. Ty

- 7 ‘"‘L“-salmmmumm.

~. de-Kildare

./
Chertsey
Proportion (%)

[1212%4310%
CI31,1%a335%
W336%a371%
[ Non applicable

MOBILITE

e En 2016, parmi la population de 5 ans et
plus de la MRC de Matawinie, 31 % n’ont
pas le méme lieu de résidence que 5 ans
auparavant.

e Dans la MRC, 66 % des personnes
n’ayant pas le méme lieu de résidence
que 5 ans auparavant ont déménagé
dans une autre ville.

* Notre-Dame-de-la-Merci et Rawdon
obtiennent les proportions les plus
élevées de personnes n‘ayant pas le
méme lieu de résidence que 5 ans
auparavant.

e Dans la MRC, parmi les personnes
n‘ayant pas le méme lieu de résidence
gue 5 ans auparavant, 25 % ont choisi de
s’établir a Rawdon.

Personnes de 5 ans et plus dans les ménages privés n’ayant pas le méme lieu de résidence

5 ans auparavant selon la municipalité, 2016 (N et %)

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Ayant demeAnage Ayant demenage Ayant déménagé Total
dans la méme dans une autre ville

N % N % N % N

Saint-Félix-de-Valois 785 13,5 1015 17,5 1800 31,0 5805
Saint-Jean-de-Matha 340 84 825 20,3 1165 28,7 4065
Sainte-Béatrix 90 49 525 28,3 615 33,2 1855
Saint-Alphonse-Rodriguez 285 9,5 720 239 1005 33,3 3015
Sainte-Marcelline-de-Kildare 95 6,2 380 24,7 475 30,8 1540
Rawdon 1400 13,8 2295 22,6 3695 36,4 10 165
Chertsey 290 6,5 1275 28,5 1565 35,0 4475
Entrelacs 65 7,3 150 16,9 215 24,2 890
Notre-Dame-de-la-Merci 65 76 250 29,4 315 37,1 850
Saint-Donat 500 13,5 515 13,9 1015 27,4 3710
Saint-Come 180 8,8 360 17,5 540 26,3 2 055
Sainte-Emélie-de-I'Energie 140 95 385 26,0 525 355 1480
Saint-Damien 145 7,3 430 21,5 575 28,8 2 000
Saint-Zénon 100 9,0 190 17,0 290 26,0 1115
Saint-Michel-des-Saints 200 9,0 270 12,2 470 21,2 2220
Manawan (réserve indienne) 320 17,2 75 4,0 395 21,2 1860
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 0,0 15 21,4 15 21,4 70

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent différer des

sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :

Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-401-X2016055.ivt.

Mobilité 5 ans auparavant

« Lieu de résidence 5 ans auparavant » référe au
lieu habituel de résidence de la personne, soit
5 ans avant la date de référence. »

Source :

Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de
la population, 2016, no 98-301-X au catalogue,
aolt 2017.
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TRANSPORT

Proportion de personnes actives occupées de 15 ans et plus dans les ménages privés
ayant un lieu habituel de travail a I'extérieur de la MRC selon la municipalité, 2016 (%)
* En 2016, parmi les personnes actives

occupées de 15 ans et plus habitant la
MRC de Matawinie, 54 % travaillent a
I'extérieur de leur MRC.

MRC : 54,4 %
Lanaudiére : 61,8 %

¢ 68 % des résidants de Saint-Michel-des-
Saints travaillent dans leur ville de
résidence.

¢ Sainte-Marcelline-de-Kildare est la municipalité
ayant la plus forte proportion de personnes
actives occupées de 15 ans et plus
travaillant a 'extérieur de leur MRC.

Saint-Michel- N /\
des-Saints. / ~

e

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

‘Saint-Damien

/ Sainte-Emélie-
/ de-'Energie

y
. ~ ata e,

% Saint-Come
Saint-Donat Béatrix

/ Saint-Alphonse- o
/ Rodriguez -

o . /
~ . / ' ~—-Sainte-Marcelline-
/ de-Kild:
\\ 7 . e-Hildare
Entrelacs <’
Proportion (%)
[Jo0%as543%

544 % a61,7 %
H618%a767%
[]Non applicable

Destination du trajet domicile-travail des personnes actives occupées de 15 ans et plus
dans les ménages privés ayant un lieu habituel de travail selon la municipalité, 2016 (N et %)

Dans la Dans la A l'extérieur de Destination du trajet domicile-travail
méme ville méme MRC' la MRC fote « Indique si une personne effectue ou non le
N % N % N % N déplacement jusqu'a une autre municipalité, une

Saint-Félix-de-Valois 805 32,9 155 63 149 60,9 2445 autre MRC ou une autre province ou territoire. Le
Saint-Jean-de-Matha 435 29,0 265 17,7 800 53,3 1500 trajet domicile-travail désigne le déplacement
Sainte-Béatrix 55 10,1 135 24,8 350 64,2 545 d'une personne entre son lieu de domicile et son
Saint-Alphonse-Rodriguez 135 16,2 155 186 555 66,5 835 lieu habituel de travail.
Sainte-Marcelline-de-Kildare 15 2,6 120 20,7 445 76,7 580 A
Rawdon 1250 357 245 7,0 2015 57,5 3505 Population active occupée
Chertsey 275 19,8 185 13,3 925 66,5 1390

« Personnes agées de 15 ans et plus, dans les

Entrelacs _ 55 262 40 19,0 115 548 210 ménages privés, qui ont travaillé & un moment
Notre-Dame-de-la-Merci 20 8,3 80 33,3 135 56,3 240 quelconque depuis le 1 janvier 2015 et qui ont
Saint-Donat 615 564 65 6,0 415 381 1090 déclaré avoir un lieu habituel de travail. »
Saint-Céme 200 29,0 175 25,4 320 46,4 690

Sainte-Emélie-de-I'Energie 175 41,7 75 17,9 175 41,7 420 sy

Sa?mt—D?mien 85 136 105 168 440 704 625 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de
Saint-Zénon 75 242 145 46,8 90 290 310 la population, 2016, no 98-301-X au catalogue,
Saint-Michel-des-Saints 485683 85 12,0 140 197 710 200t 2017

Manawan (réserve indienne) 325 97,0 0 00 10 3,0 335

Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 00 15 150,0 0 00 10

*excluant la ville de résidence

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a I'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent
différer des sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-401-X2016055.ivt.
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TRANSPORT

Proportion de personnes actives occupées de 15 ans et plus dans les ménages privés
ayant un lieu habituel de travail ou sans adresse de travail fixe et dont le principal mode
de transport pour le trajet domicile-travail est autre que I'auto, le camion ou la * En 2016, dans la MRC de Matawinie,

fourgonnette selon la municipalité, 2016 (%) 7,5 % des personnes actives occupées
i, de 15 ans et plus utilisent un transport

autre que l'auto, le camion ou la
fourgonnette pour aller travailler.

1]

MRC:7,5%
Lanaudiére : 8,9 %

¢ Manawan présente la proportion la plus
élevée de personnes actives occupées
de 15 ans et plus utilisant un transport
autre que l'auto, le camion ou la
fourgonnette pour aller au travail.

Saint-Michel-
des-Saints

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
Saint Zénon résultats avec prudence.

Sainte-Emelie-
de-Energle

Proportion (%)
[Joo%a7r4%
[75%a88% [
W89%a240% ~
[ZINon applicable

Principal mode de transport pour le trajet domicile-travail des personnes actives
occupées de 15 ans et plus dans les ménages privés ayant un lieu habituel de travail ou
sans adresse de travail fixe selon la municipalité, 2016 (N et %)

Auto, camion Principal mode de transport pour la
! ’ Autres Total
fourgonnette navette

N % N % N « Moyen de transport principal utilisé par une
personne pour se déplacer entre son domicile et

Saint-Félix-de-Valois 2590 94,0 165 6,0 2755 - ;
. son lieu de travail.

Saint-Jean-de-Matha 1605 93,0 125 7,2 1725

Sa!ntefBeatnx : 655 98,5 10 1,5 665 Population active occupée

Saint-Alphonse-Rodriguez 1005 93,5 65 6,0 1075 o

Sainte-Marcelline-de-Kildare 625 96,2 20 31 650 « Personnes agées de 15 ans et plus, dans les

Rawdon 3815 923 320 77 4135 ménages privés, qui ont travaillé a un moment
- - quelconque depuis le 1¢7 janvier 2015 et qui ont

Chertsey 1660 954 75 43 1740 déclaré avoir un lieu habituel de travail. »

Entrelacs 255 96,2 0 0,0 265

Notre-Dame-de-la-Merci 295 98,3 10 3,3 300 Source :

Saint-Donat 1115 87,1 160 12,5 1280 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de

Saint-Come 760 92,7 60 7.3 820 la population, 2016, no 98-301-X au catalogue,

Sainte-Emélie-de-I'Energie 425 88,5 55 11,5 480 aodt 2017.

Saint-Damien 695 93,3 40 54 745

Saint-Zénon 345 90,8 40 105 380

Saint-Michel-des-Saints 685 83,5 140 17,1 820

Manawan (réserve indienne) 280 74,7 90 24,0 375

Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 20 80,0 0 0,0 25

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d'ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent
différer des sommes des municipalités en raison des arrondis.
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TRANSPORT

Proportion de personnes actives occupées de 15 ans et plus dans les ménages
privés ayant un lieu habituel de travail et dont la distance parcourue pour le trajet
domicile-travail est égale ou supérieure & 15 kilométres * En 2016, dans la MRC de Matawinie,

selon la municipalité, 2016 (%) 55 % personnes actives occupées de
15 ans et plus parcourent au moins

15 kilométres pour aller travailler.

MRC : 54,6 %
Lanaudiere : 51,4 % ) .
¢ Saint-Alphonse-Rodriguez est la

municipalité ou la proportion de
personnes actives occupées de 15 ans et
plus faisant au moins 15 kilometres pour
aller travailler est la plus élevée.

‘Saint-Michel-

des-Saints * Manawan présente la proportion la plus

élevée de personnes actives occupées
de 15 ans et plus faisant moins de
15 kilomeétres pour aller travailler.

En raison des arrondis et des nombres
e parfois trés petits, il faut interpréter les

Saint-Guill: - 7

e . résultats avec prudence.

Sainte-Emélie-
de-IEnergie

Saint-Jean-

de-Matha &N WA

Saint-Ca |
aint-Come S Saint-Félix |

: I
Pt , devalols IA
Notre-Dame- Saint-Alphonse- KZSL;?AJ}

/ de-fa-Merci Rodrigtez

Sainte-Marcelline-
de-Kildare

Chertsey

-
Entrelacs

Proportion (%)
[13.0%a51,3%
[151,4% a545%
W546%a737 %
[] Non applicable

Distance parcourue du domicile au travail de personnes actives occupées de 15 ans et plus
dans les ménages privés ayant un lieu habituel de travail la municipalité, 2016 (N et %)

Inférieure a 15 Egale ou supérieure Total Di . .
Kilometres 3 15 kilometres istance du domicile au travail

N % N % N « Désigne la distance en ligne droite, en
Saint-Félix-de-Valois 1515 61,8 940 384 2 450 kilometres, entre le domicile d'une personne et
Saint-Jean-de-Matha 625 41,7 875 583 1500 son lieu habituel de travail
Sainte-Béatrix 130 23,9 400 73,4 545 i . ;
Saint-Alphonse-Rodriguez 220 263 615 73,7 835 Population active occupée
Sainte-Marcelline-de-Kildare 200 345 390 67,2 580 « Personnes agées de 15 ans et plus, dans les
Rawdon 1570 44,8 1935 5352 3505 ménages privés, qui ont travaillé a un moment
Chertsey 395 284 1000 719 1390 quelconque depuis le 1¢" janvier 2015 et qui ont
Entrelacs 60 293 140 68,3 205 déclaré avoir un lieu habituel de travail. »
Notre-Dame-de-la-Merci 80 333 160 66,7 240
Saint-Donat 625 57,3 470 43,1 1090 Source :
Saint-Come 250 36,2 440 63,8 690 Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de
Sainte-Emélie-de-I'Energie 205 49,4 205 49,4 415 la population, 2016, no 98-301-X au catalogue,
Saint-Damien 200 32,0 430 688 625 ao(it 2017.
Saint-Zénon 145 46,0 165 52,4 315
Saint-Michel-des-Saints 485 68,3 240 33,8 710
Manawan (réserve indienne) 320 95,5 10 3,0 335
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 0 00 20 0,0 10

Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.

Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles peuvent
différer des sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :
Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-400-X2016328.ivt.
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Taux d’activité des personnes de 15 ans et plus dans les ménages privés
selon la municipalité, 2016 (%)

MRC:51,9 %
Lanaudiére : 64,7 %

Saint-Michel- %
des-Saints f,f

B / Saint-Zénon
~ S
L o /S Ry
Bk 7
i / /
‘\\\ // ) i . .
Saint-Guillaume- 7 . / Saint-Damien ~,
Nord < 7
/ 7
/ o f
/ de-'Energie . o
& PN \k/
i S TR R Saint-Jean- /
~ , Ty .,
,"\“ . 'S P \\ de-Matha ’3\“/\\
’ T /  samceme [ i Pap—
_/ ~/ /> Sainte- \\;\ de-Valols |
Saint-Donat ~. 7/ . Béatrix 3 A
/ T / - . y
Notre-Dame- ST / Saint-Alphonse. % / RSN )[
/ ~_/ -Alphonse- / Y
/ v de-la-Merci 7/ S i pisea P2
I \,\ Sy
S~ / 4 /7 sainteMarcelline-
~ / KJ/ de-Kildare
Rawdon ‘:
7/ { /
Taux (%) - /,.
. / s
[397%a518% Lo \/

[051.9% 4646 %
He47%

& Non applicable

Population de 15 ans et plus dans les ménages privés selon la situation d’activité et la
municipalité, 2016 (N et %)

Taux d'activité Taux d'emploi Taux de chdmage

% % %
Saint-Félix-de-Valois 61,9 57,5 7,1
Saint-Jean-de-Matha 55,8 49,9 10,7
Sainte-Béatrix 47,0 43,8 6,9
Saint-Alphonse-Rodriguez 48,0 41,6 13,3
Sainte-Marcelline-de-Kildare 58,0 54,4 6,9
Rawdon 55,0 50,6 8,2
Chertsey 49,3 44,7 9,4
Entrelacs 40,5 35,7 11,8
Notre-Dame-de-la-Merci 50,6 41,6 17,9
Saint-Donat 44,5 41,3 7,4
Saint-Céme 49,7 46,2 7,2
Sainte—EméIiefde—I'Energie 47,1 38,6 18,0
Saint-Damien 47,8 44,6 6,8
Saint-Zénon 50,0 41,5 17,0
Saint-Michel-des-Saints 51,3 44,9 12,3
Manawan (réserve indienne) 39,7 30,2 24,0
Saint-Guillaume-Nord (non organisé) 42,9 35,7 33,3
Notes :

Les résultats peuvent différer d’un tableau a 'autre, et ce, pour un méme indicateur, en raison des arrondis.
Les données officielles de la MRC sont présentées dans le document Coup d’ceil sur les MRC de Lanaudiére. Elles
peuvent différer des sommes des municipalités en raison des arrondis.

Source :

Statistique Canada, Recensement canadien de 2016, Fichier 98-400-X2016055.ivt.

TRAVAIL

¢ En 2016, dans la MRC de Matawinie, le
taux d’activité des personnes de 15 ans
et plus dans les ménages privés atteint
52 %, tandis que le taux d’emploi est de
47 % et celui du chdmage est de 9,7 %.

¢ Saint-Félix-de-Valois se démarque par
les taux d’activité et d’emploi les plus
élevés de MRC.

¢ Manawan présente les taux d’activité et
d’emploi les plus faibles de la MRC.

¢ Saint-Damien, Sainte-Béatrix et Sainte-
Marcelline-de-Kildare se démarquent
par les taux de chomage les plus faibles
de la MRC.

¢ Manawan a le taux de chémage le plus
élevé de la MRC.

En raison des arrondis et des nombres
parfois trés petits, il faut interpréter les
résultats avec prudence.

Taux d’activité

« Pourcentage de la population active pendant la
semaine du dimanche 1¢" mai au samedi 7 mai
2016 par rapport aux personnes agées de 15 ans et
plus.

Taux d’emploi

Nombre de personnes occupées au cours de la
semaine du dimanche 1% mai au samedi
7 mai 2016, exprimé en pourcentage de la
population totale dgée de 15 ans et plus.

Taux de chOmage

Pourcentage de la population en choémage par
rapport a la population active pendant la semaine
du dimanche 1" mai au samedi 7 mai 2016. »

Source :

Statistique Canada, Dictionnaire, Recensement de
la population, 2016, no 98-301-X au catalogue,
ao(t 2017.
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